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FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro

Eliminarea Oţelului din 
„Cupa României“ a trecut 
în plan secund, marţi seară, 
pentru că accentul se pune 
acum pe problemele fi nan-
ciare pe care le traversează 
gruparea gălăţeană, după 
ce sponsorul principal al 

echipei nu şi-a onorat con-
tractul. Antrenorul Dorinel 
Munteanu a tot tras semna-
le de alarmă vizavi de situ-
aţia fi nanciară de la club şi 
susţine că, în condiţiile ac-
tuale, există chiar riscul de 
a nu putea face deplasarea la 
Cluj, pentru partida cu CFR, 
din etapa a 21-a a Superligii, 
programată duminică.

„Am spus de multe 
săptămâni că avem pro-
bleme fi nanciare. Suntem 
într-o situaţie critică, cu 
șanse minime să revenim 
la normalitate. Sunt des-
tule luni de întârziere şi 
cu fi ecare zi ne afundăm 
tot mai mult. Sunt foarte 
mulţi jucători care o să 
ne părăsească. Mereu am 

trăit de pe o zi pe alta, nu 
știu nici dacă jucătorii vor 
avea bani de sărbători. E 
prima zi în care nu 
mai văd luminiţa de 
la capătul tunelului“, a 
spus Dorinel Munteanu, 
într-un discurs-manifest, 
la fi nalul meciului de 
marţi seară cu Sepsi (scor 
0-0).  > pag.  08

Oţelul nu mai are bani 
nici pentru deplasările la meciuri!

ÎN AŞTEPTAREA CRĂCIUNULUI > CONCURS/06-07

Peste 600 
de colindători, 
la „Viaţa liberă“

,,

A MURIT 

CRIMINALUL 

OPĂRIT ÎN AREST
DECES. La nouă zile 

după ce a ajuns în stare gravă la 

spital, opărit cu apă clocotită la 

duș, autorul dublului omor comis 

la Cosmești pe 6 decembrie a 

decedat. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.12.2024

04eveniment
A fost livrată încă 
o navă militară 
construită la Galaţi
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Primul proiect 
respins de opoziţie
în Consiliul Local

05eveniment
70 de ani 
de învăţământ superior 
ingineresc mecanic
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De luni, 16 decembrie, colindătorii 

au început să vină la sediul 

cotidianului „Viaţa liberă“, peste 600 

de copii, tineri şi maturi trecându-

ne până acum pragul pentru a ne 

vesti apropierea sărbătorilor de 

Crăciun. Colindătorii sunt aşteptaţi 

în continuare la redacţia noastră, 

din strada Domnească nr. 68, 

până vineri, 20 decembrie, între 

orele 10,00 și 16,00. După ce-i vom 

fotografi a și fi lma pe toţi, gălăţenii 

vor decide care au fost cei mai buni, 

acordând steluţe articolelor postate 

pe site-ul ziarului. , V.L.
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editorial
viaţa liberă
A Fitch sau a nu Fitch

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

A
genţia Fitch 
Ratings a revizuit 
de la „stabilă“ 
la „negativă“ 
perspectiva 

ratingului de ţară al 
României. A fost ştirea zilei 
de miercuri şi probabil că 
aţi întâlnit-o sau văzut-o 
pe toate site-urile şi la 
toate buletinele de ştiri ale 
posturilor tv. Nu ştiu dacă a 
apărut şi pe TikTok şi, dacă 
da, câţi folowerşi (sau cum 
s-or fi numind ei) a avut.

Printre motivele invocate de 
agenţia de rating se numără cele 
care ţin de factori de risc politic, 
inclusiv „credibilitatea politică 
erodată“ şi incertitudinea 

politică, dar şi derapajele fi scale 
şi cheltuielile nesustenabile.
HotNews a remarcat un aspect: 
perspectiva poate fi  negativă, 
stabilă şi pozitivă. În martie 
2023, România urcase de la o 
perspectivă negativă la cea de 
stabilă. În mod uzual, o creştere 
este urmată de încă o treaptă, 
din stabil în pozitiv. Numai că 
România şi-a dat cu stângu-n 
dreptul, fotbalistic vorbind, 
şi a luat-o din nou în jos. 
Argumentele care au stat la baza 
deciziei Fitch de a ne retrograda 
cu o treaptă - incertitudine 
politică, derapaje fi scale, 
cheltuieli nesustenabile - sunt 
viabile şi le vedem sau simţim 
cu toţii, mai ales în această 
perioadă.

Unii ar spune „ce mare lucru 
că ne-au dat negativ?“. Pe vremea 
pandemiei, ne doream cu toţii să 

fi m negativi. Ei bine, la ratingul 
de ţară nu e ca la Covid. Am 
văzut deja comentarii pe reţelele 
sociale cum că „gata, trebuie 
să ne încolonăm ca să votăm 
în aşa fel încât să nu supărăm 
agenţia Fitch“. Din nou, nu e 
chiar aşa. Decizia Fitch poate 
duce la creşterea dobânzilor 
la care Guvernul României se 
împrumută pe pieţele fi nanciare 
pentru a fi nanţa defi citul, iar 
obţinerea unor bani mai scumpi 
ne va arde pe toţi la buzunar.

Ne împrumutăm, ca stat, 
mai puţin pentru a susţine 
investiţiile şi mai mult pentru a 
plăti cheltuielile curente. O fac 
şi alţii în lume, n-am inventat 
noi roata împrumuturilor, dar 
totul ar trebui să aibă o limită. 
Nu poţi să arunci cu salarii şi 
pensii mărite în dreapta şi-n 
stânga, nu poţi să creşti lefurile 

la cea mai mică „adiere“ de 
grevă, nu poţi să-i cocoloşeşti 
pe bugetari şi pe „speciali“ la 
nesfârşit, pentru că banii nu 
cresc în copac. La un moment 
dat, trebuie să spui „Stop joc!“ 
şi să te cauţi în buzunare. Asta 
facem noi, cetăţenii obişnuiţi, 
când solicităm un împrumut la 
o bancă, ne căutăm în buzunare 
să vedem dacă avem cu ce plăti. 
Şi asta ar trebui să facă şi statul 
român.

Vestea bună, atât cât poate fi  
ea de bună, este că în februarie 
2025 avem următoarea dată 
programată pentru revizuirea 
ratingului. Vestea proastă este 
că, până atunci, nu vom avea 
nici preşedinte şi probabil nici 
stabilitate politică. Suntem rupţi 
în două ca ţară, iar de asta nu 
ne poate vindeca niciun rating. 
Trebuie să o facem singuri.   .

Cristinel

Luca

maxime

“
Când vei ajunge 

să iubeşti viaţa, vei 

vedea frumuseţea 

în toate lucrurile 

posibile

KHALIL GIBRAN

sinaxar
19.12.2024

uSf. Mc. Bonifatie; Sf. Cuv. 

Aglaia, Sf. Ier. Grichentie,              

ep. Etiopiei

u Marcel Ciolacu, liderul 
PSD, a condus, miercuri, ultima 
şedinţă de Guvern în calitate 
de premier, spunând că „nu 
a fost un mandat uşor.“ Să 
spună „mersi“ că nu i l-au adus 
mascaţii acasă. La mandat mă 
refer. Iar când spun „mascaţii“, 
fac trimitere inclusiv la românii 
care încă fac eforturi deosebite 
pentru păstrarea datinilor şi 
tradiţiilor populare de sărbători, 
umblând cu ursul, capra, masca 
şi chiar cu buhaiul. Cu ursul 
se umblă şi pe Valea Prahovei, 
numai că aia e o afacere a 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă. ISU, cum îi spun 
semicredincioşii de la SMURD.

u În presă au apărut ştiri cu 
alura unor speculaţii, potrivit 
cărora Victor Ponta s-a întâlnit 
cu Trump la Mar-a-Lago. Vestea 
şi mai mică este că Ponta s-a 

întâlnit cu Trump Jr.. Teoretic, 
Victor Ponta vrea să candideze 
la preşedinţia României. 
Practic, pare să fi  intervenit pe 
lângă fi ul lui Trump, ca să i se 
contabilizeze şi lui o parte din 
macavellile lui Gâdea.

u O delegaţie Guiness Book 
va sosi săptămâna viitoare la 
Bucureşti, pentru a omologa una 
dintre cele mai spectaculoase 
forme sub care se prezintă apa 
caldă în capitala României, 
brevetată de Nicuşor Dan, 
cunoscut şi sub denumirea de 
Moş Gerilă. Este vorba despre 
„Apa rece care se dă ca pâinea 
caldă“.

Ofi cialii Guiness Book au mai 
fost o dată în România, acum 
două săptămâni, tot la Bucureşti. 
Atunci au venit la chemarea 
unui blocatar din Sectorul 3, 
care l-a auzit pe vecinul său 

exclamând: „E iarnă! Deschid 
fereastra, si constat că şi afară este 
iarnă.“

u În Spania, mai precis la 
Madrid, Barcelona şi Valencia, au 
apărut cinematografele pentru 
nudişti. Culmea ironiei este că 
acestea sunt pline. La prima 
proiecţie, în momentul în care 
announcerul le-a spus cinefi lilor 
din sală că fi lmul conţine scene 
cu conţinut sexual explicit, 
jumătate dintre spectatori au 
fugit. Despre ceilalţi cinefi li s-a 
vorbit în presa de specialitate 
ca despre „jumătatea goală a 
paharului“.

În 2017, parizienii au încercat 
ceva similar. Au amenajat un 
parc pentru nudişti. Un fel de 
spital românesc, în care te duci 
cu mâna goală, doar dacă, în 
prealabil, ai făcut un transfer 
bancar. .

tragedia
EXPERIMENTUL RATAT

divina

nec plus ultra
DEOARECE  

ION ZIMBRU                                                            (DOSARELE XYZ) 

să vii când clopotele cheamă la vecernie,

când toate intră-n adormire şi visare -

eu ţi-am împletit o coroană de mirt

pentru această clipă de pace devastatoare!

ştiu că tu îmi aduci o coroană de spini -

aşa ai zis atunci, când a început să te mire

sufl etul meu foarte aproape de cruce,

din ce în ce mai aproape de această iubire!

să afl e şi să ştie tot cerul şi tot pământul

ce înseamnă şi cum arată doi încoronaţi -

apoi să mergem frumos la vecernie,

aşa, ca doi legaţi pentru pururea dezlegaţi!

şi să nu uiţi niciodată, Maria-Magdalena,

că-i zadarnică orice jertfi re fără tine -

şi numai atât mai am de spus:

hai... fi indcă se aude... şi se vede cum vine! 

şi ţara se piaptănă

În Bucureşti, apa rece 
se dă ca pâinea caldă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
u n-am nimic! Pentru 
că eu nu ştiu să fac ceva 
cu ceva, dacă aş avea 

ceva! Ce să fac eu cu un avion? 
Nu-mi trebuie, fi indcă am 
frică de înălţime! Ce să fac 
eu cu un vapor titanic? Nu-
mi trebuie, fi indcă am rău 
de apă! Şi nu-mi trebuie nici 
lift, că sufăr de claustrofobie! 
Sufăr şi de agorafobie, drept 
pentru care detest şi urăsc 
visceral spaţiile deschise! Am 
şi silvafobie! Şi de moarte mi-i 
frică! Şi de viaţă mi-i teamă! 
Şi de păsări! Şi de animale! Şi 
de absurd! Şi de concret! Şi de 
abstract! Şi de Dumnezeu! Şi de 
Sarsailă!... Toate verbele şi toate 

substantivele mă fac să tremur! 
Aşadar, nu mai conjug şi nu 
mai declin nimic! Mă ascund! Şi 
nu vreau să mai văd, nu vreau 
să mai aud!... Toate acestea, 
însă, sunt nişte biete jucării 
nevinovate dacă le compar cu 
„omul“ acesta! „Omul“ acesta 
mă bagă-n sperieţi deoarece 
clefăie gumă-n public, plescăie, 
face baloane, face fi guri care-
mi întorc măruntaiele pe 
dos!... N-am văzut niciodată 
un mistreţ clefăind gumă! 
Nici graur! Nici vulpe! Nici 
măcăleandru!... „Omul“ 
acesta zbiară ca dezaxatul! 
Nu calul acesta! Nu măgarul! 
Nu ciocănitoarea! Nu boul! 
Nu avionul!... „Omul“ acesta 
zvârle gunoaie în public, nu 
Titanicul! Rândunica duce 

resturile puilor la locul special 
pentru gunoi, nu le azvârle pe 
fereastră, ca „omul“!... Iată, 
„omul“ acesta se scarpină 
profund, lângă vitrina cu 
brânză şi salam, şi vorbeşte tare 
cu nevastă-sa, că nu-s hotărâţi 
ce să cumpere! Nu prigoria se 
scarpină! Nici măcar măgarul! 
... Iată, alt „om“ merge cu 
iubita la toartă... şi, adeseori, 
organizează şi trânteşte fl egme 
pe asfalt... şi, Doamne, ce se 
mai iubesc, ce se mai admiră... 
şi ea sparge achene de bostan, 
scuipă cojile la întâmplare... 
şi, Doamne, ce se mai sărută şi 
ce frumos se mai ling pe buze, 
după atâta şi atâta decenţă, 
eleganţă şi curtoazie... şi după 
atâtea şi atâtea şcoli, una „mai 
superioară“ decât alta! Vedeţi 

că „omul“ scoate cuţitul şi-l 
omoară pe altul? Vedeţi! Aţi 
văzut vreodată că un iepure 
vâjâie măciuca şi pocneşte 
vreun „om“? N-aţi văzut! Dar 
că vro vrabie aşteaptă la colţ şi 
te buzunăreşte, aţi auzit? N-aţi 
auzit!... Vedeţi şi auziţi cam 
la ce nivel a ajuns „omul“, da? 
Sigur că da!... Şi, atunci, cum să 
nu vă amintiţi cel mai frumos 
şi tragic adevăr(?): „doamne, 
vino doamne, să vezi ce-a 
mai rămas din oameni“!... Nu 
boul ascultă manele la o mie 
de decibeli, ci „omul“! Iar nu 
elefantul umblă cu buldozerul 
prin casă, ci acelaşi inevitabil 
„om“!... Ca atare, „vino, 
doamne, şi recunoaşte că ai 
ratat experimentul!“... Te aştept! 
Încă nu-i prea târziu!    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Primul proiect respins 
de opoziţie în Consiliul 
Local Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În ciuda atmosferei de sărbă-
toare în care a început ședinţa 
ordinară a Consiliului Local de 
marţi, 17 decembrie 2024, întru-
nirea aleșilor a bifat o premieră: 
primul proiect de hotărâre res-
pins în acest mandat. Desemna-
rea reprezentanţilor Consiliului 
Local al municipiului Galaţi în 
Comisia pentru vânzarea spaţi-
ilor comerciale sau de prestări 
servicii a picat la vot.

 Din start, trebuie precizat 
că singura comisie a cărei com-
ponenţă este hotărâtă prin vot 
deschis, nu secret - deși este vot 
de persoană - este structura care 
se ocupă de vânzarea spaţiilor co-
merciale sau de prestări servicii. 

Pentru activitatea depusă în ca-
drul comisiei, membrii acesteia 
au dreptul la o indemnizaţie.

 În proiectul ajuns pe masa 
aleșilor erau nominalizaţi doar 
consilieri social-democraţi, din-
tre care trei titulari - Oana-Mo-
nica Bulgaru, Costel Gafton și 
Lucian-Valeriu Andrei - și doi su-
pleanţi - Silvia Elena Atanasiu și 
Ciucă Rodica. Fiecare dintre cei 
propuși a obţinut câte 15 voturi 
"pentru“, patru "împotrivă“ și 
cinci abţineri, rezultat insufi ci-
ent, deoarece, conform legii, de-
semnarea se face cu votul a două 
treimi din numărul consilierilor, 
respectiv 18 voturi.

 Proiectul va reveni, cu sigu-
ranţă, pe ordinea de zi, cel mai 
probabil cu o componenţă mai 
"diversifi cată“ politic. .

COMPONENŢA UNEI COMISII A PICAT LA VOT  .  PREMIERĂ

 ALERTĂ 

LA BRĂHĂŞEŞTI, 

DUPĂ CE O VILĂ                                     

A ARS DIN TEMELII
INCENDIU. A fost panică 

în comunitatea din Brăhășești, 

marţi după-amiază, după ce o casă 

a luat foc. Flăcările uriașe care au 

cuprins imobilul şi ameninţau să 

se extindă la gospodăriile foarte 

apropiate au stârnit un val de 

apeluri disperate la 112. Nu mai 

puţin de 20 de persoane au sunat 

și au cerut ajutorul pompierilor, 

trei echipaje de la Tecuci și Ivești, 

o autoscară și o ambulanţă fi ind 

direcţionate la locul sinistrului. 

Lupta cu focul a durat două 

ore, la capătul acesteia nefi ind 

înregistrate, din fericire, victime 

omenești. Totuși, casa a ars în 

întregime, potrivit primelor estimări 

fi ind afectată pe o suprafaţă de 

100 de metri pătraţi, cu tot cu 

acoperiș și bunurile din patru 

camere. Urmează ca pompierii 

să stabilească circumstanţele în 

care a luat foc casa.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii vor avea parte din 
nou de spectacole, în cadrul 
"Feeriei de Iarnă“ din Grădina 
Publică. 

Vineri, 20 decembrie, de la ora 
16,00, DJ Razz va încălzi atmo-
sfera. De la ora 18,00, Ansamblul 
"Olympos“ va aduce publicului 
gălăţean ritmurile grecești, apoi 
vor urca pe scenă artiștii Școlii 
de Canto "Master Studio“ Galaţi, 
iar de la 20,00 ne vin colindători 
din Ardeal: Ovidiu Homorodean, 

Traian Stoiţă, Sebastian Stan și 
Răzvan Năstăsescu. 

Distracţia de sâmbătă, 21 de-
cembrie, începe la ora 17,00, cu o 

paradă cu Moș Crăciun și persona-
je de Crăciun. Nu vor lipsi sesiu-
nile foto și dansurile cu publicul, 
apoi un spectacol de dans interac-

tiv și animaţie cu personaje de iar-
nă oferit de The Sky, personaje pe 
catalige, iar de la 20,30 este pro-
gramat un concert Simona Nae. 

Duminică, 22 decembrie, 
spec tacolul începe la ora 18,00, cu 
Grupul "Voces“. După un show cu 
DJ Razz, de la ora 20,00 va concer-
ta Alexandra Ungureanu.

 Luni, 23 decembrie, de la ora 
18,00, Școala de fi lm și televizi-
une vă propune un spectacol in-
teractiv pentru copii și stand-up, 
care va fi  transmis live. Iar de la 
19,00, copiii sunt invitaţi la un 
spectacol cu trupa Marili. .

program
Ce artiști vor face spectacole în Grădina Publică

Astăzi, 19 decembrie, de la ora 
19.00, Teatrul Național de Operă 
și Operetă „Nae Leonard“ prezin-
tă, în incinta centrului comercial 
Shopping City Galați, concertul 
„Fulgi de nea pe portativ“. Eveni-
mentul reunește soliștii, actorii 
și instrumentiștii teatrului, sub 
conducerea muzicală a lui Nico-
lae Mantu.

Repertoriul va cuprinde cân-
tece internaționale și colinde 
tradiționale, interpretate de Flo-
rentina Andronic, Mihail Anton, 
Cristina Bleandură, Cristina Bo-
ghici, Cristina Isabela Ionașcu, 
Adina Lazăr, Ionuț Negrișanu, 
Mariana Pisică și Irina Popa, 
acompaniați de orchestra de re-
vistă, compusă din: Mugurel Bez-
man (chitară bass), Daniel Borde-
iu (clape), Emil Dragomir (tobe), 

Marian Proca (chitară) și Nicolae 
Mantu (clape și fl aut). Programul 
include şi momente umoristi-
ce, concepute şi interpretate de 
actorii Andrei Ardeleanu, Paul 
Buța, Costel Donose și Alexan-
dru Tatu.

Intrarea la spectacol este libe-
ră, în limita locurilor disponibi-
le. . V.L.

concert
„Fulgi de nea pe portativ“, 
la mall

Lanțul de magazine Auchan a 
anunțat retragerea de la comer-
cializare a produsului „Auchan 
fi le de somon sălbatic de Alaska 
afumat“, în urma detectării bac-
teriei Listeria monocytogenes. 
Produsul vizat are 100 de grame 
și face parte din lotul cu data de 
expirare 5 ianuarie 2025.

Consumatorii care au cum-
părat produsul cu codul EAN 
5949084019964, din lotul 
05012025, sunt sfătuiți să nu 
îl consume. Aceștia pot retur-
na produsul la orice magazin 
Auchan, unde vor primi înapoi 
contravaloarea acestuia, fără a 
fi  necesară prezentarea bonului 
fi scal. Măsura de retragere se apli-
că exclusiv produselor din lotul 
menționat, cu data de expirare 
05.01.2025. Pentru siguranța con-

sumatorilor, reprezentanții com-
paniei recomandă verifi carea cu 
atenție a lotului înscris pe amba-
laj, informează ANSVSA.

Listeria monocytogenes este 
o bacterie care poate provoca 
infecții grave, fi ind deosebit de 
periculoasă pentru persoanele 
cu sistem imunitar slăbit, femeile 
însărcinate, nou-născuți și vârst-
nici.  . Cristinel Luca 

bacterie
Somon afumat infectat 
cu Listeria, retras de Auchan



4 19 DEC 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Navă militară 
construită la Galaţi, 
livrată Pakistanului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Damen Shipyards Group a 

fi nalizat livrarea celui de-al 

doilea Offshore Patrol Vessel 

(OPV) 2600 dintr-o serie de 

două nave destinate Marinei 

Pakistanului, construite la 

șantierul naval din Galaţi, se 

arată într-un comunicat de presă 

al companiei. 

Nava, denumită PNS "Yama-
ma“, urmează modelul stabilit 
de prima navă, PNS "Hunain“, 
livrată în vara anului 2024. 

"Această realizare reprezin-
tă un nou punct de referinţă în 
parteneriatul de lungă durată 
dintre Damen și Marina Pakista-
nului, parteneriat care a debutat 
în anul 2020, cu livrarea a două 
nave din clasa Yarmook, bazate 
pe modelul OPV 1900“, se preci-
zează în comunicatul transmis 
de SN Damen Galaţi. 

Ceremonia de livrare a navei 
PNS "Yamama“ a avut loc marţi, 
17 decembrie, la Constanţa, 
în prezenţa unor înalţi ofi ci-
ali din cadrul Marinei Militare 
Pakistaneze. 

Navele de patrulare din seria 
construită pentru Pakistan au un 
deplasament de 2.600 de tone și 
o lungime de 98 de metri, fi ind 
proiectate pentru o gamă varia-
tă de misiuni, inclusiv securitate 
maritimă și operaţiuni militare 
non-beligerante. Ele sunt con-
cepute pentru a opera efi cient 
în medii cu risc de confl ict, ofe-
rind rezilienţă, fl exibilitate și 
adaptabilitate. 

"Proiectul Offshore Patrol Ves-
sels reprezintă un succes remar-
cabil nu doar pentru Pakistan, ci 
și pentru Damen, Șantierul Naval 
din Galaţi și toţi partenerii im-
plicaţi în proiectarea, construcţia 
și punerea în funcţiune a celor 
patru OPV-uri. Sunt încrezător 
că această colaborare va evolua 

spre noi domenii de dezvoltare 
reciprocă“, a declarat viceami-
ralul Muhammad Faisal Abba-
si, din cadrul Marinei Militare 
Pakistaneze. 

Proiectul OPV a consolidat 
cooperarea dintre Damen și Ma-
rina Pakistanului, culminând cu 
semnarea unui Memorandum de 
Înţelegere, în cadrul Expoziţiei 
și Seminarului Internaţional de 
Apărare de la Karachi, în noiem-
brie 2024. Memorandumul sub-
liniază angajamentul Damen de 
a sprijini Parcul Știinţifi c și Teh-
nologic Maritim al Pakistanului, 
o iniţiativă strategică lansată de 
Marina Pakistanului. "PMSTP 
are ca obiectiv crearea unui hub 
central în apropierea Universi-
tăţii Bahria din Karachi, menit 
să stimuleze cooperarea între 
autorităţi, industrie și cercetare, 
pentru dezvoltarea inovaţiilor și 
tehnologiilor maritime. Ca par-
tener al acestei iniţiative, Damen 
se angajează să sprijine înfi inţa-

rea unui centru local de servicii 
pentru mentenanţa navelor sale 
care operează în regiune, inclu-
siv a OPV-urilor Marinei Pakis-
tanului“, mai precizează Grupul 
Damen. De asemenea, Damen va 
colabora cu afaceri locale din do-
meniu, pentru proiectarea și dez-
voltarea unor noi nave destinate 
Marinei Pakistanului. 

În acest context, Stephan Sto-
ut, director regional de vânzări 
al Damen, a declarat: "Iniţiativa 
refl ectă perfect modelul de busi-
ness al Damen. Oriunde operăm, 
căutăm să colaborăm cu guverne 
locale, industrie și instituţii edu-
caţionale sau de cercetare. Cre-
dem că astfel de parteneriate pot 
stimula industria locală, pot crea 
locuri de muncă și pot dezvolta un 
lanţ de aprovizionare robust. Sun-
tem entuziasmaţi să cooperăm cu 
partenerii noștri din Pakistan și 
să contribuim activ la dezvoltarea 
unei industrii maritime sustena-
bile pe termen lung“. .

PARTENERIAT PE TERMEN LUNG  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri 
din serviciile de piaţă prestate 
populaţiei a scăzut în primele 
zece luni din acest an, faţă de 
perioada similară din 2023, ca 
serie brută cu 1,1 la sută, potri-
vit datelor Institutului Naţional 
de Statistică. 

Declinul activităţii de servicii 
de piaţă a apărut în urma scăde-
rii cifrei de afaceri la: activităţile 
agenţiilor turistice şi tur-opera-
torilor (-7,1 la sută), serviciile de 
coafură şi alte activităţi de înfru-
museţare (-5,7 la sută), activităţile 
hotelurilor şi restaurantelor (-1,7 
la sută) şi activităţile de jocuri de 
noroc şi alte activităţi recreative 
(-1,1 la sută). 

La polul opus, activităţile de 
spălare şi curăţare (uscată) a arti-
colelor textile şi a produselor din 
blană au crescut cu 13,9 la sută. 

În ceea ce priveşte serviciile 
de piaţă în luna octombrie 2024, 
faţă de luna precedentă, volumul 
cifrei de afaceri a înregistrat o 
scădere cu 5,4 la sută, ca urma-
re a reducerilor înregistrate la 
activităţile agenţiilor turistice şi 

tur-operatorilor (-9,4 la sută) şi la 
activităţile hotelurilor şi restau-
rantelor (-8,0 la sută). 

Creşteri au înregistrat: acti-
vităţile de jocuri de noroc şi alte 
activităţi recreative (+3,4 la sută), 
serviciile de coafură şi alte activi-
tăţi de înfrumuseţare (+2,0 la sută) 
şi activităţile de spălare şi curăţare 
(uscată) a articolelor textile şi a pro-
duselor din blană (+1,0 la sută). .

servicii
Călătorim mai puţin și trecem mai rar pe la coafor 

Creștere 
a datoriilor 
la bugetul 
de stat

FINANŢE. Arieratele bugetului 

general consolidat au crescut cu 1,9 la sută, 

în octombrie 2024, comparativ cu luna pre-

cedentă, la 597,2 milioane de lei, de la 585,7 

milioane de lei în septembrie, conform date-

lor Ministerului Finanţelor. Arieratele de peste 

90 de zile s-au majorat cu 7,58 la sută, de la 

154,3 la 166 milioane de lei, iar cele de peste 

120 de zile au scăzut cu 2,18 la sută, de la 

339,4 milioane de lei, în septembrie 2024, la 

332 milioane de lei în octombrie 2024. Arie-

ratele de peste 360 de zile au înregistrat un 

avans de 7,8 la sută, de la 92 la 99,2 milioane 

de lei. . Ovidiu Amălinei

 SCĂDERE 

A LUCRĂRILOR          

DE ÎNTREŢINERE 

ŞI REPARAŢII
CONSTRUCŢII. Volumul 

lucrărilor de construcţii, ca serie 

brută, a scăzut, per total, cu 4,1 la 

sută, în primele zece luni ale anului, 

comparativ cu perioada similară a 

anului trecut, pe fondul declinului 

consemnat la lucrările de întreţinere 

şi reparaţii curente (-9,2 la sută) şi 

la lucrările de construcţii noi (-4,1 la 

sută), potrivit datelor publicate de 

Institutul Naţional de Statistică. În 

perioada 1 ianuarie - 31 octombrie 

2024, lucrările de reparaţii capitale 

au crescut cu 7,4 la sută. Pe categorii 

de construcţii, s-au înregistrat 

scăderi la clădirile rezidenţiale (-23,1 

la sută) şi la clădirile nerezidenţiale 

(-6,8 la sută), în timp ce construcţiile 

inginereşti au crescut cu 5,9 la 

sută. Faţă de luna precedentă, în 

octombrie 2024 volumul lucrărilor de 

construcţii a scăzut, ca serie brută, 

cu 3,3 la sută, scădere evidenţiată 

la lucrările de construcţii noi (-9,5 la 

sută). Lucrările de reparaţii capitale 

şi lucrările de întreţinere şi reparaţii 

curente au crescut cu 15,6 la sută, 

respectiv, cu 6,9 la sută.  . O.A.C. 
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Prof. Adrian Bejan: 
„Ideea vine de la un individ, 
nu de la un colectiv“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Foşti şi actuali profesori, foşti şi 

actuali studenţi, invitaţi din alte 

universităţi tehnice din ţară, şi, 

evident, conducerea Universităţii 

„Dunărea de Jos“ au sărbătorit 

miercuri, în Aula Magna 

„Alexandru Ioan Cuza“, 70 de 

ani de învăţământ superior 

ingineresc în domeniul mecanic 

la Galaţi. 

Pe parcursul celor șapte de-
cenii, ceea ce actualmente se 
numeşte Facultatea de Inginerie 
a devenit un pilon al învăţămân-
tului tehnic din Galaţi și din Ro-
mânia, contribuind semnifi cativ 
la dezvoltarea universitară, din 
cadrul său desprinzându-se ma-
joritatea facultăţilor tehnice ale 
universităţii.

Domeniul ingineresc a evolu-
at extrem de mult în aceste şap-
te decenii, aşa cum au remarcat 
vorbitorii, în 2024 printarea 3D a 
pieselor complexe fi ind o realita-
te prin care, de la o platformă şi 
nişte pulbere, ajungem să creăm 
piese în care se integrează algo-
ritmi de inteligenţă artifi cială şi 
care pot fi  folosite în multe aspec-
te ale vieţii.

 Prof. dr. ing. Cristian Doicin, 
decanul Facultăţii de Inginerie 
Industrială şi Robotică din Uni-
versitatea Naţională de Ştiinţă 
şi Tehnologie Politehnica Bucu-
reşti, preşedintele consorţiului 

facultăţilor de inginerie meca-
nică şi industrială, care a venit 
încărcat de daruri de sufl et pen-
tru Facultatea de Inginerie şi 
Universitatea de stat gălăţeană, a 
insistat asupra modului în care 
domeniul ingineresc impactează 
acum şi domenii ale vieţii sociale 
la care nu ne-am fi  gândit. "Au ve-
nit la noi, de exemplu, reprezen-
tanţi ai unor teatre pentru copii 
şi ne-au spus că vor să-i ajutăm 
să construiască un robot pe care 
să-l integreze într-o piesă, fi indcă 
au venit copiii şi le-au spus că ei 
vor roboţi spaţiali în spectacole, 
nu mai vor Zmeul sau Căpcăunul. 

Acolo suntem şi aşa se schimbă 
paradigmele, în contextul în 
care, ne uităm la statistici, vedem 
că suntem la jumătatea procentu-
lui de 42 la sută acum la nivelul 
UE al tinerilor cu vârste între 24 
şi 29 de ani care au absolvit studii 
superioare. România este la 22 la 
sută, Bulgaria la 37 la sută şi cred 
că, în acest context, cu atât mai 
mult avem o misiune de a trans-
mite cumva tinerilor candidaţi că 
suntem capabili să ne schimbăm, 
că suntem în stare să-i conducem 
spre un viitor atât de greu de pre-
zis în acest moment, dar astfel în-
cât să ne adaptăm împreună“.

 Atât prof. Doicin, cât şi prof. 
dr. ing. ec. Dumitru Nedelcu, de 
la Facultatea de Construcţii de 
Maşini şi Management Industri-
al de la Universitatea Tehnică 
"Gheorghe Asachi“ din Iaşi, au 
primit mulţumirile decanului 
Facultăţii de Inginerie, conf. dr. 
ing. habil. Nicușor Baroiu, care a 
precizat că echipa a primit zeci 
de mesaje de felicitare de la foarte 
multe personalităţi din domeniu, 
oprindu-se la cel venit din partea 
prof. Adrian Bejan, de la Univer-
sitate Duke, SUA, autorul teoriei 
constructale. "Pentru a 70-a ani-
versare, am ales un gând pentru 
cei tineri, studenţi şi aspiranţi la 
o viaţă în lumea ideilor. A avea o 
idee înseamnă a vedea cu ochii 
minţii tale. Ideea este o imagine 
mentală, secretul individului, 
ideea vine de la un individ, nu 
de la un colectiv, nu de la colec-
tivizarea activităţii de cercetare 
ştiinţifi că. Ideea bună se răspân-
deşte în mod natural, pentru că 
este folositoare multor oameni. 
Răspândindu-se, ideea bună 
atrage mulţimea, diverşi contri-
buitori, toţi voluntari, care vor să 
se alipească. Reţineţi săgeata tim-
pului, mai întâi individul şi ideea 
şi mai târziu lucrul, niciodată in-
vers. Ideea bună este ca o fl oare 
care atrage albinele, pictorii şi 
tinerii îndrăgostiţi. Fiţi fl oarea 
şi albina! Să zburaţi cu libertate 
infi nită, mereu gata să înţepaţi 
pentru ca lumea să nu uite ideea“, 
a transmis Adrian Bejan. .

70 DE ANI DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR INGINERESC MECANIC LA GALAŢI  .  SĂRBĂTOARE

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 19 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul de Copii) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Al. Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918; 

strada Traian Vuia; 

bulevardul Henri Coandă; 

strada Basarabiei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Urâţi de unii şi iubiţi de alţii, 
porumbeii au devenit, în ultima 
vreme, un element nelipsit din 
peisajul urban. De regulă, se 
strâng în parcuri şi piaţete pu-
blice, în orice loc unde vin oa-

meni, fi indcă aceştia le aduc de 
cele mai multe ori şi hrană. Cu 
excepţia Falezei, unde, probabil, 
trebuie să facă faţă concurenţei 
înaripate a pescăruşilor, nu este 
loc în Galaţi unde să nu-i vezi. 
Şi, dacă oamenii nu vin la ei cu 
mâncare, se duc ei unde pot să-şi 
facă parte din resturile aruncate 

la întâmplare. Porumbeii guno-
ieri nu au frică, ţi se strecoară 
printre picioare ca să ajungă pri-
mii la coşurile de gunoi, ba chiar, 
dacă nu eşti atent, îţi fură mân-
care direct din mână. Treaba cu 
simbolul păcii a rămas uitată 
pe undeva, prin cărţile copilăriei 
noastre. .

poza zilei
Cu pacea la gunoi

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

La nouă zile după ce a ajuns 
în stare gravă la spital, opărit cu 
apă clocotită la duș, autorul du-
blului omor comis la Cosmești pe 
6 decembrie, a decedat. Diagnos-
ticat cu arsuri de gradele 2 și 3 
pe circa 20 la sută din suprafața 
corpului, bărbatul în vârstă de 
50 de ani, bănuit cu probleme 

psihice grave, dar nediagnosti-
cat, a pierdut lupta. Starea sa, 
foarte gravă la internare, s-a 
înrăutățit în timpul șederii la 
ATI, medicii nereușind să-i sal-
veze viața.

În aceste condiții, la nivelul 
celor două parchete unde se 
desfășoara cercetări vizavi de 
cel decedat, lucrurile vor trebui 
să ia o nouă întorsătură. Procu-
rorii Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Galați vor clasa do-
sarul de omor deschis după ce 
soții Ciobotaru din Cosmești au 
fost găsiți uciși cu mai multe 
lovituri de topor, deoarece prin-
cipalul suspect, fi ul lor, a dece-
dat. Pe de altă parte, anchetato-
rii de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galați vor trebui 
să schimbe încadrarea juridică 
a faptei de vătămare corporală 
din culpă, stabilită imediat după 

ce arestatul a fost găsit opărit 
în camera de detenție a IPJ, în 
ucidere din culpă. Cercetările se 
vor desfășura, într-o primă fază, 
„in rem“, fără a viza o anumită 
persoană. La nivel administra-
tiv, singura măsură cunoscută 
până la acest moment, luată de 
conducerea IPJ Galați în urma 
incidentului, a fost schimbarea 
șefului Centrului de Reținere și 
Arest Preventiv.  .

deces
Criminalul opărit în Arestul Poliţiei a murit
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frumuseţe
Daruri de sufl et de la elevii şi profesorii Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Ca o familie artistică uni-
tă de talent şi dăruire, aşa s-au 
prezentat elevii Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, 
care au venit să ne colinde cu re-
prezentanţi ai tuturor secţiilor 
liceului. Chiar şi elevii de la Arte 
Plastice au fost prezenţi, prin fe-
licitările pregătite cu migală, pe 
care le-am primit cu bucurie şi 
recunoştinţă. 

Instrumentişti, balerine, 
mem  bri ai corului, actori în de-
venire, cu toţii ne-au dăruit din 
sufl etele lor, sub bagheta atentă 

a profesorilor îndrumători, şi tu-
turor le mulţumim pentru efort, 
pentru talent, pentru spiritul ne-
înfrânt cu care înfrumuseţează 
viaţa uneori mai sumbră decât 
ne-am dori. Fără artişti, viaţa 
noastră ar fi  mult mai tristă, 
asta este clar, iar „Viaţa liberă“ 
îşi găseşte mereu timp şi loc pen-
tru a-i susţine, indiferent că sunt 
consacraţi sau se afl ă la început 
de drum. Asta sperăm că veţi face 
şi dvs., votându-i în concursul 
„Colindători la Viaţa liberă“, dar 
şi mergând la spectacolele lor, 
susţinând cauzele caritabile pe 
care le iniţiază şi promovându-i 
cu orice prilej!   .

Preşcolarii 
de la Grădiniţa Nr. 7 
ne-au transmis tradiţia

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Preșcolarii de la 
Grădinița cu Program 
Prelungit Nr. 7 Galați s-au 
trezit dis-de-dimineață și 
au venit la sediul redacției 
„Viața liberă“, unde au 
împărtășit cu noi bucuria 
Nașterii Mântuitorului.

Însoțiți de doamnele edu-
catoare, profesoarele pen-
tru învățământ preșcolar 
Claudia Lare şi Gina Chirva-
se, colindătorii ne-a trans-
mis, prin frumusețea co-
lindelor intonate, tradiția 
de Crăciun. Și pentru a 
face ca atmosfera de sărbă-
toare să strălucească la fel 
ca ochișorii lor, preșcolarii 

au cântat și ne-au încântat 
cu glasuri cristaline și ne-
au arătat cât este de fru-
mos să ducem mai departe 
tradiția, cu ocazia sfi ntelor 
Sărbători de Crăciun.

Moș Crăciun, care știa 
că în holul redacției noas-
tre se vor intona colinde, 
a lăsat pentru fi ecare co-
pil, sub brazii-gazdă, câte 
o punguță cu dulciuri, pe 
care noi, spiriduși de nă-
dejde, am oferit-o fi ecărui 
copil. Colindătorii de la 
Grădinița Nr. 7 au continu-
at să transmită și altora ves-
tea Nașterii Mântuitorului 
și au promis că vor fi  în con-
tinuare cuminți, pentru ca 
Moșul să vină și la braduțul 
de acasă.   .

COLINDE DIN SUFLET DE COPIL  . SĂRBĂTORI

cântece
Un gând de sărbătoare de la Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Copiii din clasa I a Şcolii Gimnaziale 
„Mihai Viteazul“, însoţiţi de doamna 
profesoară Carmen Donosă, de câte-
va dintre mămici şi o bunică (le mul-
ţumim tuturor pentru efort), ne-au 
călcat pragul marţi dimineaţa, „înar-
maţi“ cu cele mai frumoase cântece pe 
care le-au învăţat, fără să fi e ajutaţi de 
negative.

Ne-au cucerit cu inocenţa lor şi cu bu-
curia pe care ne-au transmis-o din plin, 
încă un semn că sărbătorile se apropie 
şi că, oricâte griji am avea pe cap, câteva 
glasuri de copii reuşesc întotdeauna să 
ne facă să vedem viaţa cu alţi ochi.

Dacă aveţi copii, nu uitaţi să le oferiţi 
răgazul de a-i asculta, de a-i asigura că 
sunt iubiţi şi apreciaţi. Iar dacă nu aveţi, 
vă invităm să vă bucuraţi alături de noi 
de colindătorii de la „Viaţa liberă“. Nu 
uitaţi să-i votaţi!   .

Cum puteţi 
să-i votaţi pe 
cei mai buni 
colindători

CONCURS. De luni, 16 decem-

brie, colindătorii au început să vină la sediul 

„Vieţii libere“, din strada Domnească nr. 68, 

unde sunt aşteptaţi până vineri, 20 decem-

brie, între orele 10,00 și 16,00, cu trei brazi, 

dulciuri, fructe şi atmosferă de sărbătoare. 

După ce-i vom fotografi a și fi lma pe toţi cei 

care ne colindă, gălăţenii pot decide care 

au fost cei mai buni, acordând steluţe arti-

colelor postate pe site-ul cotidianului „Viaţa 

liberă“, www.viata-libera.ro. Grupurile care 

vor primi cele mai multe steluţe, până pe 10 

ianuarie 2025, vor fi  premiate. Mult succes 

tuturor! . V.L.

UN CÂNT                           

ŞI UN GÂND BUN 

DE LA IONEL 

BORŞAN

INSTRUMENTAL. Ca                                        

în fi ecare an, ne-a colindat în prag 

de sărbătoare şi Ionel Borşan, un 

prieten al ziarului şi al muzicii bune, 

care ne-a încântat cu colinde şi 

cântece de iarnă din repertoriul 

naţional şi internaţional, interpretate 

la muzicuţă şi chitară. Am primit 

colinda cu bucurie, la fel şi urările 

de sănătate şi bunăstare, pe 

care le întoarcem şi noi înzecit 

colindătorului şi familiei sale. 

Sărbători fericite!   . Anca 

Spânu
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 MESAJ 

DE SĂRBĂTOARE 

TRANSMIS 

DE „VITAL MUSIC“

tradiţii
Sosirea Crăciunului, transmisă de colindătorii de la Grădiniţa Nr. 30

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru că se apropie cu pași repezi sărbă-
torile Crăciunului, inimoșii preșcolari de la 
Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 30 din Ga-
laţi au profi tat de prilej pentru a ne colinda. 
Aceștia au ajuns miercuri în redacţia cotidianu-
lui „Viaţa liberă“ și ne-au vestit că Moș Crăciun 
este pe drum. Împreună cu doamnele educa-
toare Georgeta Cornea și Anca Caragea, piticii 
au privit entuziasmaţi la cei trei brazi frumoși 
împodobiţi din holul redacţiei și ne-au povestit 
despre importanţa păstrării tradiţiilor. Și la noi 
Moș Crăciun a lăsat sub brad punguţe cu dulciuri 
pentru vizitatorii noștri. La plecare, preșcolarii 
ne-au spus glumind că abia așteaptă vacanţa și că și-au propus să pă-
zească brazii de acasă pentru a-l surprinde pe Moș Craciun cu sacul 
lui plin de daruri. ,

Colind curat românesc 
de la prichindeii 
Grădiniţei „Alice“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Prichindeii de la grupa mijlocie 

a Grădiniţei "Alice“ (structură a 

Grădiniţei "Motanul Încălţat“) 

au venit să ne arate ce colinde 

frumoase au învăţat de la 

doamnele lor, profesoarele Oana 

Barbăsură şi Roxana Artene.

 Ne-au cântat din sufl et şi cu 
sufl et, sub ochii emoţionaţi ai 
câtorva părinţi (cărora le mul-
ţumim pentru disponibilitatea 
de a-i aduce la noi la colindat), 
aducând în inimile tuturor celor 
prezenţi bucuria sărbătorii Naş-
terii Domnului, aşa cum se vede 
ea prin ochii copiilor, poate cei 
mai apropiaţi de îngeri dintre noi 
toţi. Şi cum, din câte am afl at, cei 

mici se pregăteau, în după-amia-
za aceleiaşi zile, şi de serbare, 
apreciem cu atât mai mult că ne-

au trecut pragul şi ne-au bucurat.  
Să fi e sănătoşi, şi ei, şi părinţii, 
şi profesorii lor, să le aducă Moş 

Crăciun tot ce îşi doresc, iar de 
la cititorii "Vieţii libere“, multe 
voturi! ,

DIN INIMI ŞI SUFLETE DE COPII  .  BUCURIE

Masteranzi la 
Teologie ne-au 
vestit Naşterea 
Domnului

SPERANŢĂ. Ne-au călcat 

pragul, înainte de sărbătoarea 

Naşterii Domnului, şi câţiva studenţi 

gălăţeni care urmează programe 

de masterat la Facultatea de 

Teologie Ortodoxă „Justinian 

Patriarhul“ din Bucureşti. Le 

mulţumim, de asemenea, pentru 

colinda sfântă dăruită, pentru 

bucuria şi speranţa într-un viitor 

mai bun pe care ne-au adus-o. 

Sănătate şi bucurii, lor, profesorilor 

şi familiilor lor, să-i ţină Domnul în 

lumina lui! , Anca Spânu

încântare
Mesaj divin adus de elevii de clasa I de la Seminar

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Mesajul divin al acestei pe-
rioade a fost adus la redacţia 
„Viaţa liberă“ şi de inimoșii 
colindători de la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galaţi. Frumoși, ascultători 
și îmbrăcaţi în straie popula-
re, elevii clasei I C, alături de 
doamna învăţătoare Daniela Po-
rumb, micuţii au cântat și ne-au 

încântat cu colinde tradiţionale 
românești. 

Elevii ne-au spus că îl 
așteaptă cuminţi pe Moș Cră-
ciun și au recunoscut că sunt 
îngrijoraţi că acesta ar putea 
lipsi sau întârzia din cauză că 
lipseşte zăpada. 

Mai mult, micuţii colindă-
tori și-au exprimat dorinţa ca și 
doamna învăţătoare să primes-
că un cadou de la Moșul, căci și 
dumneaei a fost cuminte.  ,

-

-
n
-
i
i
t
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ri
ii

mici se pregăteau în după amia au trecut pragul şi ne au bucurat Crăciun tot ce îşi doresc iar de

ZÂMBETE. „Colinde, 

colinde! E vremea colindelor!“ este 

mesajul cu care tinerii inimoși și 

frumoși de la grupul „Vital Music“ au 

trecut pragul „Vieţii libere“. Aceștia 

ne-au transmis mesajul acestor zile 

și ne-au anunţat solemn că vine 

Crăciunul, sărbătoarea bucuriei și 

a recunoștinţei. Cu ochii plini de 

bucurie și cu zâmbete pe chipuri, 

fetele și băieţii din grupul „Vital 

Music“ ne-au transmis că sărbătorile 

care se apropie cu pași repezi sunt 

despre iubire, despre credinţă și 

bunătate. Şi cum Moș Crăciun ne-a 

vizitat și anul acesta la redacţie, 

copiii au găsit sub brazii din holul 

sediului nostru punguţe cu dulciuri 

și fructe, lăsate pentru fi ecare dintre 

ei. Cei mici ne-au promis că în zilele 

care urmează vor fi  la fel de buni 

și de serioși la școală și acasă, 

sperând că Moșul îi va răsplăti pe 

măsură.  . Raluca Ichim 
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campionatul judeţean
Două meciuri restanţă și o... neprezentare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea au fost progra-
mate trei dintre meciurile amâ-
nate din Liga a V-a a Campiona-
tului Judeţean de fotbal. Au fost 
două partide care au infl uenţat 
și prima parte a clasamentului. 
Mai întâi, rezultatele: Mălina 
Smârdan - Foresta Șendreni 2-2 și 
Prutul Vlădești - Viitorul Slobo-
zia Conachi (foto) 2-4, în timp ce 
meciul Flacăra Pechea - Avântul 
Jorăști nu s-a mai disputat. Cei 
de la Pechea au câștigat la masa 
verde, după ce oaspeţii nu s-au 
prezentat la teren.

Primele locuri din clasamentul 
celui de-al cincilea eșalon arată ast-
fel: 1. Viitorul Slobozia Conachi 
(antrenor Alexandru Avanu) 31 

puncte, 2. Luceafărul Berești 30 p, 
3. Voinţa Cișmele 25 p, 4. Flacăra 
Pechea 20 p, 5. Foresta Șendreni 
19 puncte.

Au mai rămas de disputat două 
partide amânate din sezonul de 
toamnă, acestea urmând a fi  pro-
gramate în 2025: Siretul Piscu - 
Avântul Jorăști și Răzeșii Valea 
Mărului - Mălina Smârdan.

u Sunt trei restanţe și în Liga 
a IV-a, ce vor trebui jucate tot în 
2025. După cum ne-a informat 
președintele AJF, Liviu Ciubota-
riu, acestea se vor disputa înain-
tea începerii returului. Podiumul 
acestei ligi arată astfel: 1. Gloria 
Ivești 24 puncte, 2. Voinţa Cudal-
bi 24 p,  3. Viitorul Umbrărești 
21 p, 4. Covurluiul Tg. Bujor 19 
p, 5. Victoria Independenţa 17 
puncte. .

Oţelul nu mai are bani 
nici pentru deplasare!
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Eliminarea din „Cupa României“ 

a ajuns în plan secund, marţi 

seară, după Oţelul - Sepsi 0-0, 

rezultat care a consemnat 

ieșirea din competiţie, pentru că 

accentul se pune pe problemele 

fi nanciare pe care le traversează 

gruparea gălăţeană. 

Antrenorul Dorinel Muntea-
nu a tot tras semnale de alarmă 
vizavi de situaţia fi nanciară de 
la club. Cum banii din drepturi-
le TV vor veni abia în primăvară, 
cei de la Oţelul se bazau în aceas-
tă perioadă pe fi nanţarea de la 
sponsorul principal al echipei. 
Contractul respectiv n-a fost însă 
onorat, existând în continuare 
doar promisiuni din partea repre-
zentanţilor companiei, conform 
tehnicianului gălăţenilor. 

 În condiţiile actuale, Muntea-
nu a anunţat chiar că există riscul 
de a nu putea face deplasarea la 
Cluj, pentru că nu există nicio 
soluţie în momentul de faţă. Par-
tida CFR Cluj - Oţelul, din etapa a 
21-a a Superligii, este programată 
duminică, de la ora 15.00. Este ul-
timul joc ofi cial din 2024 pentru 
gălăţeni.

„Am spus de multe săptămâni 
că avem probleme. S-au adunat 
multe probleme fi nanciare, sun-
tem într-o situaţie critică, sunt 
șanse minime să revenim la nor-
malitate. Sunt oameni care ne-au 
ajutat, însă oamenii care trebuie 
nu au fost lângă noi. Nu pot să îmi 
ascund necazul. Nu pot să tac, 
nu se mai poate! Asta nu scuză 
forma asta, suntem și noi vino-
vaţi, dar sunt și alţi factori. Sunt 

foarte mulţi jucători care o să ne 
părăsească. Pe hârtie, nu putem 
pune niciun buget cu care să ple-
căm la drum. Niciodată nu am 
avut un buget fi x, mereu am trăit 
de pe o zi pe alta. Nu știu dacă 
jucătorii vor avea b a n i 
de sărbători. 
Așteptăm, cum 
am așteptat și în ultime-
le şapte luni. E prima zi în 
care nu mai văd luminiţa de la 
capătul tunelului. Suntem la fi -
nal de an și îmi făceam calcule de 
antrenor, dar nu mai văd speran-
ţă. Sunt destule luni întârziere şi 
cu fi ecare zi ne adâncim tot mai 
mult. Cu cât mergi mai departe, 
te afunzi mai tare. Cei care au 
fost lângă mine de la început au 
văzut că echipa a trăit cu ajuto-
rul oamenilor de bună-credinţă, 
dar nu se poate fără buget. Nu 
e vorba de cantonament. Noi ne 
gândim dacă avem bani de depla-
sare la Cluj. Chiar nu sunt“, a fost 
o parte din discursul-manifest al 
lui  Dorinel Munteanu  la capătul 
meciului de marţi seară.

 Acesta a mai adăugat că 
până acum deplasările s-au rea-
lizat din fi nanţarea primită de 
la Consiliul Local. „Dacă nu era 
Consiliul Local, nu mai aveam 
bani de deplasări. Niciodată nu 
s-a întâmplat să treacă două săp-
tămâni fără să se plătească res-
tanţele. Noi suntem civilizaţi, 
dar nu se poate performanţă 
în fotbal fără buget“, a adăugat 
Munteanu. 

 Final de parcurs în Cupă 
Oţelul a pierdut califi carea pe 

mâna ei, pentru că a contat foar-
te mult eșecul din prima etapă, 
cu FK Csikszereda, scor 1-2, când 

a condus până în minutul 88 cu 
1-0. A urmat apoi succesul de la 
Rm. Vâlcea, scor 4-2, astfel că s-a 
agăţat de ceva speranţe infi me 
pentru ultima etapă. Trebuia ca 
Oţelul să câștige cu Sepsi, forma-
ţie deja eliminată și venită la Ga-
laţi cu o formulă experimentală, 
iar Unirea Alba Iulia să se încur-
ce cu SCM Rm. Vâlcea - echipă 
afl ată deja în vacanţă. 

 Până la urmă s-au consemnat 
rezultatele: CSM Reșita - FK Csik-
szereda 0-0, Unirea Alba Iulia - 
SCM Rm. Vâlcea 3-1, Oţelul - Sepsi 
0-0. S-au califi cat Reșiţa și Alba 
Iulia, care vor trebui să joace un 
meci de baraj pentru stabilirea 
ordinii în clasament, întrucât 
se afl ă la egalitate perfectă de 
puncte, golaveraj și număr de 
cartonașe. ,

ALERTĂ ÎN FOTBALUL GĂLĂŢEAN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Fetele 
Dacianei 
au făcut scor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă 
în Conference 
League

COMPETIŢII. Experimentul cu 

faza ligii în competiţiile europene este dus la 

bun sfârșit mai întâi de Conference League, 

acolo unde s-au programat doar câte șase 

meciuri de fi ecare. Astfel, etapa a șasea se 

va disputa joi seară, având o singură echipă 

deja califi cată matematic, Chelsea. La polul 

opus, deja eliminate sunt Petrocub (Moldova) - 

echipă la care joacă fostul oţelar Vasile Jardan 

- și Larne, singura echipă fără niciun punct 

acumulat. Primele opt clasate se vor califi ca 

direct în faza optimilor, iar locurile 9-24 vor juca 

meciuri eliminatorii pentru califi carea în optimi. 

, Florin Radu

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi au disputat, marţi, jocul 

etapei a doua din returul Diviziei A 

de handbal, în deplasare, la CSM 

Bacău. Au învins oaspetele, cu 

scorul de 43-34. Lotul și marca-

toarele echipei gălăţene, pregătite 

de Daciana Balaban: Petre, Bălan -  

Mazilu 4 goluri,  Lazăr 1, Bichir 12, 

Prescură 6, Filip, Trincă 2, Corban, 

Ichim, Manolachi 3, Eiler 5, Dabevs-

ka 3, Milici 7. CSM Galaţi va disputa 

ultima partidă a anului sâmbătă, 21 

decembrie, în “Cupa României”, în 

deplasare, la CSU Oradea.

PATINAJ. Staţiunea 

germană Inzell găzduiește Cam-

pionatul Naţional de patinaj viteză 

al României, în probele de sprint 

urmând să concureze și gălăţeanul 

Filip Woicik, de la Dunărea. Colegii 

acestuia, sub supravegherea antre-

norului Dorin Radu, se pregătesc 

pe Patinoarul “Dunărea” în vederea 

competiţiilor ofi ciale din ianuarie 

anul viitor. Tehnicianul gălăţean 

contează pe nucleul valoros al sec-

ţiei, format din Daniela Istrate, Radu 

Serafi m, Andra Barbu, Daniel Bîgu, 

Aris Mihai Mușat și Sofi a Salanti.

PREMIERE. Mihai Stoica 

a fost desemnat cel mai bun con-

ducător de club din Superligă. El 

reprezintă de ani buni Clubul FCSB, 

cu care anul acesta face perfor-

manţă în Europa League. Activi-

tatea lui Stoica a început la Clubul 

Oţelul Galaţi, alături de prietenul 

său Marius Stan. ,



19 DEC 2024  9A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Perspectiva ratingului 
României, retrogradată 
la „negativă”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Potrivit unui comunicat emis de 

Fitch Ratings, agenţia a revizuit 

de la „stabilă” la „negativă” 

perspectiva ratingului IDR 

(Long-Term Foreign-Currency 

Issuer Default Rating) al 

României și a confi rmat IDR la 

„BBB-”. O astfel de decizie poate 

duce la creșterea dobânzilor 

la care Guvernul României 

se împrumută pe pieţele 

fi nanciare pentru a-și fi nanţa 

defi citul, comentează Mediafax. 

Următoarea dată programată 

pentru revizuirea ratingului 

acordat României de către Fitch 

este februarie 2025. 

Perspectiva poate fi  negativă, 
stabilă și pozitivă. În martie 2023, 
România fusese crescută de la ne-
gativă la stabilă. În mod uzual, 
o creștere este urmată de încă o 
treaptă, din stabil în pozitiv. Însă 
în contextul evoluţiilor politice 
din România, ratingul a scăzut.

"Un guvern de coaliţie pro-
european format din patru par-
tide este probabil să se formeze 
înainte de sfârșitul anului 2024. 
Cu toate acestea, durabilitatea 
unei astfel de coaliţii este incer-
tă și noile alegeri prezidenţiale, 
care ar putea fi  programate cel 
mai devreme în martie 2025, vor 
menţine incertitudinea politică 
și, în opinia noastră, va întâr-
zia implementarea măsurilor de 

consolidare fi scală“, spune Fitch, 
citată de HotNews.

 Agenţia estimează că defi ci-
tul bugetar va crește la 8,2% din 
PIB în 2024, peste prognoza din 
august de 7,2%. Deteriorarea fi s-
cală mai mare refl ectă creșterea 
cheltuielilor, inclusiv cu salarii-
le din sectorul public și pensiile. 
Impactul majorării pensiilor din 
septembrie 2024 va crește presiu-
nea fi scală în 2025, făcând conso-
lidarea fi scală mai difi cilă.

 Agenţia evaluează faptul că 
credibilitatea ancorei fi scale pe 
termen mediu a slăbit substan-

ţial, din cauza cheltuielilor ne-
fundamentate și a derapajelor 
fi scale repetate. Fitch consideră 
că incertitudinea politică ampli-
fi că aceste riscuri.

 Fitch anticipează o datorie 
publică de 62% din PIB în 2026, 
peste nivelul proiectat al BBB de 
56%, care va continua să urce în 
jurul a 70% din PIB până în 2028. 
În plus, se așteaptă o creștere a 
defi citului de cont curent la 8% 
din PIB în 2024, de la 7,3% în 
2023. Media ratingului BBB este 
de doar 1%, România fi ind depar-
te la acest capitol. Performanţa 

slabă a exporturilor în 2024 
evidenţiază provocările de com-
petitivitate externă a economiei 
românești.

 Creșterea economică a înce-
tinit treptat pe parcursul anu-
lui 2024, iar în cel de-al treilea 
trimestru a fost de -3% ajustat 
sezonier. Exporturile au fost de-
osebit de slabe în 2024, în timp 
ce consumul gospodăriilor a re-
zistat datorită creșterii venitu-
rilor, alimentată de orientarea 
fi scală relaxată. Fitch estimează 
o creștere economică de 1,4% în 
2025 și 2,2% în 2026. .

INCERTITUDINEA POLITICĂ VA AFECTA CONSOLIDAREA FISCALĂ  .  FITCH

 PREŢURILE RCA, 

PLAFONATE 

PÂNĂ LA 

31 MARTIE 2025
PRELUNGIRE. Guver-

nul prelungește cu încă trei luni 

plafonarea preţurilor la poliţele 

RCA, până pe 31 martie 2025, 

la recomandarea Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (ASF), 

a anunţat, miercuri, premierul 

Marcel Ciolacu. Preţurile RCA sunt 

plafonate din primăvara anului 

2023, măsură luată de Guvern 

pentru a opri creșterea preţurilor, 

după falimentul demarat la 

Euroins, fostul lider RCA, cu peste 

3 milioane de șoferi asiguraţi la 

momentul retragerii licenţei. HG 

1.191/2024, prin care s-a stabilit 

actuala plafonare, prevede că 

preţurile RCA se menţin la același 

nivel „până la data de 31 decembrie 

2024“. În decembrie 2023, când 

s-a stabilit continuarea măsurii, 

Guvernul a stabilit prelungirea 

plafonării preţului RCA cu șase luni, 

dar legislaţia în vigoare nu permite 

asta, iar hotărârea apărută atunci 

prelungește acest termen doar cu 

trei luni. Potrivit reprezentanţilor 

Guvernului, citaţi de Digi24, „legea 

concurenţei permite prelungirea 

termenului într-o situaţie 

excepţională cu șase luni, dar după 

aceea se poate prelungi această 

excepţie numai pe module de câte 

trei luni“.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Creșterea puterii de cumpăra-
re a românilor, consolidarea cla-
sei de mijloc, un model economic 
bazat pe investiţii și dezvoltarea 
infrastructurii rutiere prin con-

strucţia de autostrăzi se numără 
pe lista de realizări enumerate de 
premierul Marcel Ciolacu, la capă-
tul ultimei ședinţe de guvern din 
mandatul său, relatează HotNews. 
"Am decis să fac un scurt bilanţ al 
acestei guvernări, pentru că astăzi 
am avut ultima ședinţă de Guvern 
cu puteri depline, urmând ca, oda-
tă cu instalarea noului Parlament, 
acest Guvern să devină unul inte-
rimar“, a spus Ciolacu.

 La capitolul realizări, el a 
subliniat că a redus infl aţia (de 
la 10,3% în iunie 2023 la 5,1% în 
prezent), depășirea pragului de 
1.000 de euro la câștigul salarial 
mediu net și a pragului de 500 
de euro pentru pensia medie. In-

vestiţiile publice au depășit 100 
miliarde de lei în 2023 și ajung 
la 120 miliarde de lei în 2024, iar 
de la preluarea guvernării s-au fi -
nalizat aproape 235 de kilometri 
de autostradă.

"În ceea ce privește politica 
externă, printr-o strategie diplo-
matică diferită de cea abordată de 
guvernele anterioare, am reușit 
integrarea deplină a României în 
Spaţiul Schengen“, a detaliat pre-
mierul. "Aderarea la Schengen 
poate genera o creștere cu până 
la 2% a PIB-ului de anul viitor, cu 
benefi cii ce se vor resimţi pe par-
cursul următorilor 10 ani“.

Produsul Intern Brut depă-
șește anul acesta 355 miliarde 

de euro, ceea ce o face "o putere 
economică regională“, a conti-
nuat premierul. "La PIB/locuitor 
raportat la paritatea puterii de 
cumpărare, România a egalat 
Polonia și este peste Ungaria, Slo-
vacia, Croaţia, Grecia, Letonia și 
Bulgaria. Suntem acum la 80% 
din media UE.“

"Așa cum știţi deja, activita-
tea acestui guvern nu a fost una 
ușoară. În paralel cu priorită-
ţile asumate, alături de colegii 
mei, am fost pompierii de ser-
viciu pentru multe dintre pro-
blemele lăsate nerezolvate în 
toţi anii de dinaintea noastră“, 
a mai spus Ciolacu, potrivit sur-
sei citate. .

 Guvern
  Bilanţul premierului Ciolacu, la fi nal de mandat
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Comisia Europeană 
anchetează în mod 
oficial reţeaua TikTok
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) a 

demarat o investigaţie împotriva 

TikTok legată de alegerile 

prezidenţiale care au avut loc 

în România. În acest context, 

europarlamentarul gălăţean 

Dan Nica a solicitat aplicarea 

fermă a Actului legislativ 

privind serviciile digitale (DSA), 

mergând până la aplicarea unei 

amenzi de 6 la sută din cifra de 

afaceri globală a TikTok. 

Executivul european a iniţiat 
marţi, 17 decembrie, în mod ofi ci-
al, procedurile împotriva TikTok, 
sub aspectul încălcării obligaţiilor 
reţelelor sociale de a evalua și a ate-
nua în mod corespunzător riscuri-
le sistemice legate de integritatea 
alegerilor, în special în contextul 
recentelor alegeri prezidenţiale 
din România, din 24 noiembrie. 

„Trebuie să ne protejăm demo-
craţiile de orice fel de ingerinţă 
străină. Ori de câte ori suspectăm 
o astfel de ingerinţă, în special în 
timpul alegerilor, trebuie să acţi-
onăm rapid și ferm. În urma unor 
indicii serioase că actori străini 
au intervenit în alegerile prezi-
denţiale din România prin utili-
zarea Tik Tok, investigăm acum 
cu atenţie dacă TikTok a încălcat 
Legea privind serviciile digitale 
prin faptul că nu a abordat astfel 
de riscuri. Ar trebui să fi e foarte 

clar că, în UE, toate platformele 
online, inclusiv TikTok, trebuie să 
fi e trase la răspundere“, a decla-
rat șefa Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen. 

Demersurile CE se vor axa pe 
gestionarea riscurilor la adresa 
alegerilor sau a discursului civic, 
legate de următoarele domenii: 
sistemele de recomandare ale 
Tik Tok, în special riscurile legate 
de manipularea neautentică co-
ordonată sau de exploatarea auto-
matizată a serviciului; politicile 
TikTok privind reclamele politice 
și conţinutul politic plătit.

 Reacţii în Parlamentul 
European 

Anunţul ofi cial privind deschi-
derea investigaţiei privind dezin-
formare pe TikTok a fost urmat de 
o dezbatere a subiectului în Parla-
mentul European, la care a par-
ticipat și vicepreşedinta Comisiei 
Europene, Henna Virkkunen, cu 
atribuţii directe pe Suveranitate 
Tehnologică, Securitate şi Demo-
craţie. Ea a precizat că în România 
au fost detectate semnele unei in-
fl uenţări coordonate a alegerilor 
şi ulterior a fost activat sistemul 
european de răspuns rapid la pro-
bleme digitale.

Pe de altă parte, europarla-
mentarii au solicitat introduce-
rea unor instrumente legislative, 
dar și de informare a cetăţenilor, 
mai efi ciente, în condiţiile în care 
reţele precum TikTok devin un 

instrument de manipulare și sub-
minare a democraţiilor din ţările 
europene. 

Europarlamentarul Dan Nica a 
subliniat amploarea pe care a lu-
at-o acest fenomen, plecând chiar 
de la datele recunoscute public de 
TikTok în legătură cu primul tur al 
alegerilor prezidenţiale din Româ-
nia. „115.000 de conturi false, alte 
45 de milioane de conturi care nu 
s-au mai putut realiza, 7 milioane 
de aprecieri false, peste 11 milioa-
ne de urmăritori falși, peste 1.500 
de conturi care imitau candidaţi 
la președinţia României! Acestea 
sunt date ofi ciale, oferite de Tik-
Tok, care ne arată adevărata impli-
care a reţelelor străine în alegerile 
din România. Toate aceste lucruri 
duc la apariţia unor fenomene 
extrem de periculoase. Doamnă 
vicepreședinte executiv, veţi lua 
măsuri care să prevină această 
pervertire a mecanismului de-
mocratic și manipularea grosola-
nă a alegerilor în cazul României, 
dar și a celorlalte ţări ale Uniunii 
Europene? Aveţi curaj să aplicaţi 
ferm, cum zice Actul pentru ser-
vicii digitale, amenda de 6 la sută 
din cifra de afaceri globală a Tik-
Tok pentru modul în care au avut 
loc manipulări ale acestor alegeri 
democratice?“, a subliniat Dan 
Nica. Acesta a avertizat că, în lip-
sa unei reacţii efi ciente a Uniunii 
Europene, scenariul „candidaţilor 
TikTok“ s-ar putea repeta chiar în 
2025, în condiţiile în care Germa-

nia, Croaţia, Polonia și din nou 
România vor organiza alegeri.

 Ce urmează 
Decizia Comisiei Europene 

de deschidere a unei investigaţii 
privind TikTok ia în considerare 
informaţiile primite din rapoar-
tele declasifi cate ale serviciilor 
de informaţii de către autorităţi-
le române, precum și rapoartele 
terţilor. Investigaţia urmează, de 
asemenea, analiza rapoartelor de 
evaluare a riscurilor prezentate de 
TikTok în 2023 și 2024, răspunsu-
rile la solicitările de informaţii ale 
Comisiei și documentele interne 
furnizate de TikTok. 

Comisia va continua să colec-
teze probe, prin trimiterea de ce-
reri suplimentare de informaţii, 
prin desfășurarea de acţiuni de 
monitorizare, interviuri, inspec-
ţii și prin solicitarea accesului la 
algoritmi. Astfel de solicitări de 
informaţii pot impune TikTok să 
furnizeze date și documente pe 
care a fost obligată să le păstreze 
pe baza ordinului de păstrare im-
pus de Comisie la 5 decembrie. 

Iniţierea procedurilor ofi ciale 
împuternicește Comisia să ia mă-
suri suplimentare de asigurare 
a respectării legislaţiei, cum ar 
fi  măsuri provizorii și decizii de 
neconformitate. De asemenea, 
Comisia este împuternicită să ac-
cepte orice angajament asumat 
de TikTok de a remedia aspectele 
care fac obiectul procedurii. .

EFECT AL INGERINŢELOR ÎN ALEGERILE DIN ROMÂNIA  .  INVESTIGAŢIE

Georgia, 
afectată 
de deriva 
prorusă

DEZBATERE. Preşedinta georgia-

nă prooccidentală Salome Zurabişvili a criticat 

miercuri reacţia lentă a Europei şi a îndemnat-o 

să acţioneze mai puternic în faţa crizei politice din 

ţara sa, în faţa eurodeputaţilor reuniţi în sesiune 

plenară la Strasbourg, informează AFP. Guvernul 

de la Tbilisi, acuzat de derivă autoritară prorusă, a 

decis la sfârşitul lui noiembrie să suspende până 

în 2028 orice negociere pentru aderare la Uniunea 

Europeană. Zurabişvili a îndemnat Europa să 

„lupte împotriva minciunilor şi dezinformării“ şi să 

susţină „apelul la noi alegeri“, după legislativele 

din 26 octombrie califi cate de opoziţie drept frau-

date. , Ovidiu Amălinei

 UE AR PUTEA 

IMPUNE 

RESTRICŢII 

DIPLOMAŢILOR 

RUŞI

CIRCULAŢIE. Ofi cialii 

europeni discută despre posibile 

restricţionări ale circulaţiei 

diplomaţilor ruși în statele Uniunii 

Europene, potrivit surselor Digi 24. 

Sunt discuţii care vin în contextul 

suspiciunilor că Rusia s-ar fi  

implicat în problemele interne ale 

statelor Uniunii Europene sau în 

alegeri, sub diverse forme, mai 

ales după alegerile prezidenţiale 

din România. Autorităţile de la 

București au discutat deja cu 

partenerii NATO, au discutat de 

asemenea și cu reprezentanţii 

statelor de pe Flancul Estic. Surse 

din cadrul Ministerului de Externe 

spun că se ia în calcul situaţia 

diplomaţilor ruși de pe teritoriul 

european, mai exact dacă să fi e 

limitată circulaţia acestora. Imediat 

după alegerile prezidenţiale din 

România, Statele Unite au avertizat 

asupra efectelor pe care le-ar 

avea îndepărtarea României de 

Occident, acuzând infl uenţe străine 

în procesul electoral.  . Ovidiu 

Amălinei 
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CE SE ÎNTÂMPLĂ CU CONTRACTELE DE FURNIZARE1. 
A ENERGIEI DUPĂ RIDICAREA MĂSURILOR DE 
PLAFONARE A PREȚURILOR?

Potrivit OUG nr. 27/2022, cu modifi cările și completările • 
ulterioare, prețul fi nal facturat plafonat al energiei 
electrice și gazelor naturale se aplică clienților casnici în 
perioada 1 ianuarie 2023 - 31 martie 2025.  În perioada 
menționată, toți clienții Electrica Furnizare benefi ciază de 
prețul plafonat al energiei electrice în funcție de categoria 
de consum în care se încadrează, precum și de prețul 
plafonat al gazelor naturale;

Contractul de furnizare a energiei electrice sau a gazelor • 
naturale rămâne în vigoare și după expirarea măsurilor 
de plafonare, deoarece un contract încheiat cu Electrica 
Furnizare are, în general, o perioadă de valabilitate 
nedeterminată, doar ofertele fi ind cele care sunt actualizate 
în momentul expirării lor;

După expirarea aplicării măsurilor de plafonare asupra • 
prețurilor de energie electrică și gaze naturale, prețurile vor 
fi  stabilite în funcție de condițiile de piață de la momentul 
respectiv. Compania Electrica Furnizare își informează 
clienții cu privire la modifi cările de preț în conformitate cu 
prevederile contractuale și legislația în vigoare, și anume, 
cu minimum 30 de zile înainte de data intrării în vigoare a 
noului preț în cazul clienților casnici, respectiv cu minimum 
14 zile înainte de data intrării în vigoare a noului preț în 
cazul clienților noncasnici.

CE DREPTURI ȘI OBLIGAȚII AI ÎN CALITATE 2. 
DE CONSUMATOR DE ENERGIE ELECTRICĂ 
ȘI GAZE NATURALE? 

În calitate de consumator de energie electrică și gaze naturale, 
ai următoarele drepturi:

Dreptul de acces la rețelele de energie electrică și gaze • 
naturale;
Dreptul de a-ți alege sau schimba fu• rnizorul de energie 
electrică sau de gaze naturale, fără plata vreunei taxe 
pentru schimbarea acestuia;
Dreptul de a primi informații transparente cu privire la • 
prețurile/ tarifele aplicabile, precum și informații legate 
de condițiile generale de acces și de utilizare a serviciilor 
oferite;
Dreptul de a denunța unilateral contractul de furnizare • 
a energiei electrice sau gazelor naturale, cu respectarea 
condițiilor/clauzelor contractuale, inclusiv în situația în care 
nu accepți noile condiții contractuale/clauze sau modifi cări 
ale prețului de furnizare notifi cate de către furnizor;

Drep• tul de a solicita furnizorului/operatorului de sistem 
modifi carea și completarea contractului încheiat cu acesta, 
atunci când apar elemente noi ori când consideri necesară 
detalierea sau completarea unor clauze contractuale, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare;
Dreptul de a benefi cia, la cerere, de facilitățile specifi ce • 
clienților vulnerabili, dacă te încadrezi în această 
categorie;
Dreptul de a benefi cia de mai multe modalități de plată • 
a facturii;
Dreptul de a solicita furnizorului de energie electrică • 
modifi carea cantităților de energie convenite în convenția 
de consum oricând consideri că se va modifi ca consumul. 
În cazul în care nu ești de acord cu valorile consumului 
de energie electrică prevăzute în convenția de consum 
stabilită de operatorul de distribuție, ai posibilitatea citirii 
și transmiterii indexului autocitit în vederea facturării 
energiei electrice în baza acestuia;
Dreptul de a solicita furnizorului de gaze naturale • 
întreruperea furnizării gazelor, în cazul în care aceasta 
este legată de funcționarea în condiții de siguranță 
a instalațiilor clientului fi nal sau ale operatorului de 
sistem;
Dreptul de a solicita furnizorului să ia măsuri pentru • 
remedierea defecțiunilor și a deranjamentelor survenite 
în rețelele de energie electrică și gaze naturale.

De asemenea, statutul de consumator de energie electrică 
și gaze naturale îți aduce o serie de obligații, respectiv:

Obligația de a achita contravaloarea energiei electrice și • 
a gazelor naturale consumate;
Obligația de a notifi ca furnizorul de energie electrică sau • 
gaze naturale cu privire la orice schimbare a datelor de 
identifi care prevăzute în contractul de furnizare, în termen 
de 30 de zile calendaristice de la modifi care;
Obligația de a informa de îndată furnizorul cu privire la • 
orice defecțiune în funcționarea  aparatului/sistemului de 
măsurare sau a instalației de utilizare a energiei electrice 
ori a gazelor naturale;
Obligația de a permite accesul reprezentantului • 
operatorului conductei/sistemului la care este racordat 
locul de consum, pentru citirea indexului echipamentului 
de măsurare la un interval de timp stabilit de către 
operator;
Obligația de a achita penalizări în cazul nerespectării • 
contractului de furnizare, sancțiunile ulterioare putând 
consta în sistarea temporară a furnizării ori rezilierea 
contractului de furnizare.

FII INFORMAT! 
Drepturile și obligaţiile consumatorilor de energie 

electrică și gaze naturale și eliminarea 
măsurilor de plafonare aplicate preţurilor la energie
În calitate de consumator de energie, benefi ciezi de o serie de drepturi menite să te protejeze și să îţi ofere posibilitatea 

de a opta pentru cele mai bune produse, ce răspund nevoilor tale de consum. În același timp, statutul de consumator 

de energie îţi aduce o serie de obligaţii care au rolul de a asigura buna funcţionare a relaţiei cu furnizorii și distribuitorii 

de energie electrică și gaze naturale. Electrica Furnizare vine în întâmpinarea ta cu informaţii de interes referitoare la 

principalele drepturi și obligaţii care îţi revin în calitate de consumator de energie electrică și gaze naturale, valabile și 

după eliminarea măsurilor de plafonare aplicate preţurilor la energie:

Drepturile și obligaţiile consumatorilor de energie electrică și gaze naturale sunt reglementate de legislaţia 
în vigoare, acestea fi ind aplicabile la nivel naţional, indiferent de furnizorul pentru care ai optat sau de 
distribuitorul zonal.
Compania Electrica Furnizare este preocupată în mod constant de informarea corectă și completă a 
clienţilor din portofoliul său, încurajându-i să acceseze site-ul www.electricafurnizare.ro pentru informaţii 
de interes cu privire la aspecte ce ţin de relaţia cu furnizorul.

FESTIVAL 

DE DATINI 

ŞI  OBICEIURI 

POPULARE
DE CRĂCIUN. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea” din 

Galaţi îi invită pe gălăţeni să ia 

parte la magia Crăciunului la 

„Festivalul de datini și obiceiuri 

populare”, eveniment afl at la ediţia 

a XIII-a. În parteneriat cu Asociaţia 

Culturală pentru Tradiţie, Istorie 

și Justiţie Socială „Casa Rurală 

Ioan Avram Dunăreanu”, alături 

de școlile din Suhurlui, Rediu și 

Fârţănești, grupul de colindători 

„Redenii” și grupul folcloric 

„Tinereţe... făr’ de bătrâneţe”, 

festivalul va aduce mai aproape 

tradiţiile și obiceiurile specifi ce 

zonei Dunării de Jos. Evenimentul 

cultural se va desfăşura astăzi, 

19 decembrie, începând cu ora 

11.00, la Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” din comuna Suhurlui, 

secţie a Muzeului de Istorie. 

Publicul va putea să se bucure 

de momente artistice ce includ 

colinde, plugușorul, sorcova 

și multe alte obiceiuri de iarnă. 

Moș Crăciun va fi  și el prezent la 

eveniment. . Raluca Ichim

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 19 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei și Calea Galaţi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Smârdan și Costache 

Negri, iar pe DN 25, la Independenţa 

și Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Cosmești. . Mariana 

Constandache
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • S.C. ”PITY LOGISTIC” SRL ti-
tular al proiectului „Construire 2 
hale service auto si imprejmuire 
teren” anunţă publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluare a impac-
tului asupra mediului, de catre 
APM Galati, in cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
„Construire 2 hale service auto 
si imprejmuire teren” propus a fi  
realizat in mun. Galati, str. Calea 
Smardan, nr. 33B, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de încadrare si 
motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la urmatoarea 
adresa de internet: http//apmgl.
anpm.ro, la sectiunea: reglemen-
tari/ acordul de mediu/ drafturi 
acte de reglementare/ proiect 
decizie etapa de incadrare 2024. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii /observatii la pro-
iectul deciziei de încadrare pe 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax: 0236-471009, în termen 
de 10 zile de la data publicării 
anuntului pe pagina de internet 
a A.P.M Galati. (286708) 
 • S.C. PRESTATORUL SRL, cu 
sediul in SAT TULUCESTI, COM. 
TULUCESTI, JUD. GALAŢI, nr. 
FN, CUI 13464967, anunţa pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de me-
diu, in scopul desfasurarii acti-
vităţii: - 0161 Activitate auxiliară 
pentru producţie vegetală - 0164 
Pregătirea seminţelor - 1041 
Fabricarea uleiurilor si grăsimi-
lor - 1102 Fabricarea vinurilor din 
struguri - 4621 Comert cu ridicata 
al cerealelor, seminţelor, furaje-
lor și tutunului neprelucrat - 5210 
Depozitări pe amplasamentul 
din sat Odaia Manolache, co-
muna Vanători, FERMA IEPURI, 
TARLAUA 11, PARCELA 216/1, 
judetul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicita 
autorizaţia de mediu pot fi  con-
sultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 
AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (286712) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 6 came-

re, ultracentral. 0750190897, 

00447467196986. (286674) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(286701) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • Angajăm rigipsari,faianţari,ne

califi caţi part time sau full time. 

0745380800 (286678) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

 • ECOFLOW S.R.L. ANGAJEAZA 

2 MUNCITORI NECALIFICATI 

PENTRU SERVICII DE 

VIDANJARE. PENTRU RELATII 

SUPLIMENTARE SUNA LA 

0727932940 (286705) 

 • SC Crisstyle angajează vân-

zător consultant pentru magazin 

rochii de mirese. 0753061235. 

(286707) 

 • Asoc. de prop. nr. 558, situată 

în bd-ul Dunărea nr.66, bl.N7, 

sc.3, parter (Micro 21, lângă 

Şcoala Generală Nr.3), scoate 

la concurs post de administra-

tor condomeniu. Persoanele in-

teresate să se prezinte cu CV la 

sediul asociaţiei în data de 23 

şi 24.12.2024, între orele 15.00-

18.00. (286710) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porc, 130-140 kg. Tel. 

0748692616. (286659) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286668) 

 • Vând porc 120 kg. Tel. 

0752492801. (286683) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(286695) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 72138/ 2004 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Cucu Dorina 

Liana, apartament situat în car-

tier Mazepa 2, bloc LC8 ap.75. 

Se declară nule. (286706) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

390 din 15.02.1999, pe numele 

Hălăşag Ene şi Olga, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola R, parcela 3, rândul 

6, locul 2, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (286711) 

 • Pierdut certifi cat prevenirea şi 

combaterea poluării apelor in-

terioare navigabile, pe numele 

Moise N. Gheorghe. Se declară 

nul. (286715) 

 DIVERSE  

 • Elektrosmart -Electric 
SRL, titular al proiectului 
„Construire spaţiu depozita-
re și birouri”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asu-
pra mediului pentru proiectul 
„Construire spaţiu depozitare 
și birouri”, propus a fi  realizat 
în sat Liești, com. Liești, str. 
Mircea Eliade, nr. 29A, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei 
de încadrare și motivele care 
o fundamentează pot fi  con-
sultate pe pagina de internet 
a autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, http://www.anpm.ro, 
la secţiunea: Reglementări 
-Acord de mediu -Drafturi 
acte de reglementare -Proiect 
decizie etapă de încadrare 
2024. Publicul interesat poate 
înainta completări /observa-
ţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anun-
ţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe e-mailul: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236/471009 (286700) 

 DECESE  

 • Sincere regrete familiei 

îndoliate la trecerea 

în nefi inţă a fostului director 

Fabrica Armare de la 

Şantierul Naval 

Damen Galaţi, 

MIHĂIŢĂ ARUSCUTEI, 

om de o deosebită valoare, 

profesionist desăvârşit, 

care şi-a adus contribuţia 

permanentă la dezvoltarea 

construcţiilor navale 

gălăţene. Odihnă veşnică! 

Familia Viorica şi Gelu Stan. 

(286703) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

 • Conducerea şi colegii 

din Şantierul Naval Damen 

Galaţi anunţă cu profund 

regret trecerea la cele 

veșnice a celui care a fost 

ing. MIHĂIŢĂ ARUŞCUŢEI. 

Domnul Mihăiţă Aruşcuţei 

a fost colegul nostru în 

perioada 1978 – 2013, 

ultima funcţie deţinută 

în şantier fi ind cea de 

Director Secţii Corp. 

Cunoscut şi apreciat 

de întreaga comunitate 

a navaliştilor gălăţeni, 

profesionist desăvârşit 

şi model pentru zeci de 

generaţii de constructori 

de nave, domnul MIHĂIŢĂ 

ARUŞCUŢEI va rămâne 

mereu în amintirea noastră 

pentru implicarea sa totală, 

puterea de muncă și 

neîndoielnicele calităţi de 

lider în toate împrejurările 

vieţii profesionale şi 

colegiale. Condoleanţe 

sincere familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (286704) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii Raportului privind impactul asupra 

mediului întocmit pentru proiectul „Revitalizarea turismului 

în Galaţi prin valorifi carea durabilă a elementelor 

de patrimoniu cultural și natural de pe Faleza Dunării”, 

propus a fi  amplasat în intravilan municipiul Galaţi, 

Faleza Dunării, judeţul Galaţi.

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi poate fi  emiterea sau respingerea 

solicitării de emitere a acordului de mediu.

Raportul privind impactul asupra mediului este disponibil 

la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro - 

reglementări - acordul de mediu - documentaţii procedura 

EIA și EA – rapoarte EIA și studii EA complet.

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra 

mediului va avea loc la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

strada Domnească nr.54, Sala de ședinţe, etaj 1, în data de 
28.01.2025, începând cu orele 15:00. 

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii/opinii/

observaţii privind documentul susmenţionat la sediul A.P.M. 

Galaţi, până la data de 28.01.2025.

PRF MP M004156

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

19

1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar transilvănean de 
origine sârbă, autorul unei cronici 
în limba română şi al alteia în 
limba sârbă care cuprinde şi date 
despre români.
1741  u Exploratorul danez Vitus 
Bering, af lat în serviciul Rusiei, 
a descoperit peninsula Alaska şi 
strâmtoarea ce-i poartă numele.
1848  u Încetează din viaţă EMILY 
JANE BRONTE (n. 1818), scriitoare 
engleză.
1851  u Încetează din viaţă JOSEPH 
MALLORD WILLIAM TURNER (n. 
1775), pictor englez, precursor al 
impresionismului.
1863  u Britanicul Frederick 
Walton a patentat linoleumul.
1885  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, IOAN GH. SAVIN (m. 
1973), teolog de mare erudiţie, 
pedagog. A desfăşurat o susţinută 
activitate didactică [la facultăţile 
de  Teologie din Chişinău şi 
Bucureşti] şi publicistică.
1901  u Se naşte RUDOLF HELL 
(m. 2002), inventator german. 
A inventat teleimprimata 
„Hellschreiber“.
1915 u  * Se naşte EDITH PIAF 
(m. 1963), celebră cântăreaţă 
franceză.
* Încetează din viaţă ALOIS 
ALZHEIMER (n. 1864), medic 
german. A definit boala care-i 
poartă numele.
1979  u Se inaugurează primul 
tronson, în lungime de 9,4 kilometri, 
al metroului din Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă 
MARCELLO MASTROIANNI 
(n.1924), unul dintre marii actori 
italieni, laureat cu Premiul „Palme  
d’Or“ la Festivalul de la Cannes.
2011  u Încetează din viaţă 
MARIANA ŞORA (n. 1917), 
eseistă, memorialistă, critic 
literar, prozatoare, traducătoare. 
Din anul 1977, stabilită în 
Germania.  

Ramon Tavernier, 
compozitorul 
fascinat de nai 
şi folclor

Ramon C. Tavernier, compo-
zitor, dirijor și orchestrator de 
muzică ușoară român de origine 
franceză, s-a născut pe 19 decem-
brie 1927, la  București.

A studiat pianul în copilărie, 
apoi la Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu“ din Capitală, cu 
Ioan D. Chirescu (orchestraţie), 
Paul Constantinescu (armonie), 
Leon Kleper (compoziţie), Marțian 
Negrea şi Theodor Rogalski, fi -
ind unul dintre cei mai renumiţi 
orchestratori ai timpului său, 
alături de Sile Dinicu, Richard 
Oschanitzky, Cornel Popescu şi 
Richard Bartzer.

Ar fi  vrut să studieze percuţia, 
dar din cauza unui accident la o 
mână s-a îndreptat către alte do-
menii ale artei sunetelor.

A fost fascinat de folclorul 
românesc și a fost primul com-
pozitor care a introdus naiul în 
universul jazzului și al muzicii 
ușoare, astfel încât Gheorghe 
Zamfi r a studiat cu el, dar a avut 
și ocazia să îi interpreteze piesele, 
ca și Cătălin Târcolea, cu care a 
realizat primul album de jazz din 
lume („Panpipe in jazz“). Prima 
melodie de acest gen a fost „Cum 
mă vezi și cum te văd“, interpre-
tată de Aurelian Andreescu.

A fost profesor de muzică la 
Palatul Pionierilor, apoi orches-

trator și colaborator permanent 
la Radiodifuziunea Română, pi-
anist-corepetitor la Studiourile 
de dans bucureștene, la coruri-
le fabricii „Gh. Gheorghiu Dej“, 
Băncii Naționale și Teatrului 
„Țăndărică“, redactor și secretar 
al casei de discuri „Electrecord“ 
și membru al Uniunii Compozito-
rilor și Muzicologilor.

Melodiile sale au primit nume-
roase premii. A compus pentru 
interpreţi ca: Angela Similea și 
Cornel Constantiniu („Dar nimeni 
nu-i ca noi“), Margareta Pîslaru 
(„Cîntec pentru lumină“), Adrian 
Romcescu („Lacul“), Ricky Dandel 
(„De-or trece anii“), Dan Spătaru 
(„Ai trecut iar pe strada mea“), Doi-
na Badea („Lacrimi de fericire“).

Dintre compoziţiile sale, 
mai amintim: “Nu încerca să 
te minți”, “Un trifoi cu patru 

foi”, “Dorința”, “Când ne întâl-
nim”, “Foaie verde”, “La Histria”, 
“Înălțare”, “Darurile”, “Tu crezi 
c-a fost iubire-adevărată?”, “Vals”, 
“Coloana infi nită, “Cîntec pen-
tru lumină”, “Cîntec tineresc”, 
“Cîntec de drum”, “Cîntecul că-
lătorului în toamnă”, “Darurile”, 
“Florile din fereastră”, “O stradă 
prea îngustă”, “Samba Bossa-No-
va”, “Sub a ramurilor mreajă”, 
“Vreme bună”, ”Dorul” etc.

În 2001 a fost premiat de 
Uniunea Compozitorilor și Mu-
zicologilor cu Premiul de Exce-
lenţă pentru întreaga activitate 
profesională.

S-a retras de multă vreme din 
agitaţia Capitalei, într-o zonă pi-
torească din judeţul Bacău, unde 
s-a dedicat exclusiv muzicii reli-
gioase corale. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 19 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

Timişoara

9   11

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

11  00

Galaţi

 8   22

Constanţa

11  66

Braşov

 8   00

Londra

 7   22

Paris

13  33

Madrid

14  00
Roma

14 1111

Chişinău

 9   22
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 8 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 2 

grade Celsius. Există 9 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 90 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Grădini miraculoase“ - peisaje din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Paths. States of being“ 
(„Căi. Stări de spirit“), a tinerelor artiste 
Diana Păunescu şi Cristiana-Emanuela 
Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de 
turtă dulce“, creaţie a copiilor, părinţilor 
şi cadrelor didactice de la Centrul de Arte 
Frumoase Andreea Terescenco din Galaţi, 
poate fi vizitată până pe 30 decembrie.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a te opri 

din ceea ce faci şi pentru a avea 

o binemeritată pauză.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai o zi bună pentru… a străluci! 

Este un moment bun să ieşi în 

faţă, să te laşi admirat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se resimte nevoia de a-ţi 

exprima emoţiile. Cauţi să te 

apropii de ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este esenţial să te preocupi cât 

mai mult de chestiunile ce ţin de 

relaţionare, te sfătuiesc astrele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele susţin că e nevoie să-

ţi gestionezi emoţiile, să cauţi 

metode prin care să te eliberezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate călătoriile, poţi 

organiza o escapadă

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral prielnic 

pentru a te concentra pe 

dorinţele tale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi dai dovadă de mai mult 

pragmatism, ştii să vezi esenţa, 

dai dovadă de maturitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan personal, ar fi  bine să 

îţi oferi mai multe momente de 

odihnă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Abordezi toate lucrurile azi 

cu îndrăzneală. Vei reuşi să-i 

surprinzi pe toţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună să te ocupi de 

înfăţişarea ta, să ai mai multă 

grijă de imaginea ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este esenţial să fi i atent la felul în 

care comunici şi la ce atitudine 

ai faţă de ceilalţi.

horoscop
19 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 19 DECEMBRIE 

remember
Paul Langevin (1872-1946)

Fizicianul şi inventatorul 
francez Paul Langevin s-a născut 
pe 23 ianuarie 1872, la Paris. 
A studiat la École de Physique 
et Chimie şi la École Normale 
Superieure. Apoi s-a înscris 
la Universitatea Cambridge 
şi a studiat în laboratorul 
Cavendish, sub conducerea lui 
Joseph John Thomson. S-a întors 
la Sorbona şi, în 1902, a obţinut 
doctoratul, sub îndrumarea 
lui Pierre Curie. În 1904 a 
devenit profesor de fi zică la 
Collège de France. În 1926, a 

devenit director al École de 
Physique et Chimie, iar în 1934, 
membru al Academiei Franceze 
de Ştiinţe. S-a remarcat prin 
lucrările despre paramagnetism 
şi diamagnetism, reuşind 
să formuleze o interpretare 
modernă a acestor fenomene 
pe baza noţiunii de sarcină 
electrică a electronului din 
atom. Cea mai cunoscută 
lucrare a sa este cea referitoare 
la utilizarea ultrasunetelor 
folosind efectul piezoelectric, 
care fusese descoperit în 1880 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

44 CM

118 CM

160 CM

- 1 cm

- 4 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM

121 CM

92 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 3 cm

UN SĂRUT ÎNAINTE DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 14,30, comedie, romantic, 2021, SUA

  Cu: James Denton, Marilu Henner, Rod Wilson, Teri Hatcher u

Titlu original: A Kiss Before Christmas  u

Ethan, un bărbat căsătorit şi tată a doi adolescenţi, se trezeşte într-o dimineaţă şi 
are un şoc atunci când descoperă că este necăsătorit, nu are copii şi că este chiar 
directorul general al companiei sale. Soţia sa, Joyce, este cheia pentru ca el să îşi 
poată recăpăta viaţa personală şi familia.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

11:30 Izolaţi în România

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:40 Filler

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Decembrie Roşu

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Lecţii de viaţă (R)

02:00 Doctor de bine (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                     

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Chefi  la cuţite (R)

05:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

07:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

11:00 Kung Fu Panda 3

SUA, China, Acţiune
12:35 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
14:20 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Oraşul pierdut

SUA, Dramă
18:15 Camerista

SUA, Comedie
20:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

22:00 Super/Man: Povestea lui 

Christopher Reeve

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Documentar

23:50 Nasty

Romania, Documentar

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:00 Sfântul Paisie -                   

din Farasa spre cer

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 decembrie

de fraţii Pierre şi Jacques Curie. 
Pe parcursul carierei sale, 
Langevin a fost preocupat şi de 
promovarea teoriei relativităţii 
în Franţa. A încetat din viaţă pe 
19 decembrie 1946, la Paris.  
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
Nu-i de râs...

ORIZONTAL: u 3) Unul care s-a pierdut în lume – Prime pentru creatori! 4) Nu 

atrage atenţia nimănui – A se manifesta câinește faţă de străini. 5) Nabab fără 

inimă! – A face posibilă o nouă însămânţare – Livret eliberat la trecerea în 

rezervă. 6) Editura Universitatea București (siglă) – Ne întrerupe șirul vorbelor 

– Zeu… la zuluși! 7) Manual uzual pentru pictori – Termen pentru rezolvarea 

unei urgenţe. 8) Salt înapoi! – Nu-i bună la nimic – Piesă de bază la război.

VERTICAL: u 3) Asociaţia Abonaţilor Telefonici din România (siglă) – Începe 

brusc şi termină lin! – Limitele unui nictalop! 4) A scăpa de o muiere rea, pe 

teren – Superstiţie combătută de biserică. 5) Ecoul unei lovituri de răsunet – 

A pune în evidenţă un subiect anume. 6) Înzestrat pentru producţie, tehnic 

vorbind – Acute meyloid leukemia (abr.med.). 7) A chema ofi cial la judecată 

– Plin de scame! – Cel mai tare la jocul de cărţi. 8) Una după alta! – Cete 

întoarse… la matcă! – Gaz otrăvitor, cu miros de migdale amare. (Mihai 
Gherasim)
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6 8 5 7 1 3 9 4 2

9 4 1 6 5 7 8 2 3

2 6 8 3 4 1 7 5 9

7 5 3 2 8 9 6 1 4

5 3 6 1 7 2 4 9 8

1 9 4 8 3 6 2 7 5

8 2 7 5 9 4 1 3 6

7 1 8 6 3 5 9 4 2

9 6 5 4 1 2 8 3 7

4 2 3 8 7 9 5 6 1

6 5 7 9 4 1 3 2 8

8 4 1 2 6 3 7 5 9

2 3 9 7 5 8 6 1 4

3 8 6 1 9 4 2 7 5

1 7 2 5 8 6 4 9 3

5 9 4 3 2 7 1 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- La anul facem 25 de ani de 
căsnicie, sărbătorim “Nunta 
de argint”.
- Dragă, mai așteptăm 5 ani și 
putem sărbători “Războiul de 

30 de ani”!
2

Un client intră într-o bancă:
- Am fost anunţat că sunt 
fonduri insufi ciente atunci 
când am verifi cat cardul. Aș 
vrea să știu dacă se referă la 

contul meu sau la cel al băncii.

reţeta zilei
Creveţi în stil 
chinezesc

INGREDIENTE. 20 creveţi, 4 căţei usturoi, 2 

cm rădăcină ghimbir, 2 linguri sos soia, 1 lingură oţet 

de orez, piper Sichuan, sare de mare, câteva fi re ceapă 

verde, 4 linguri ulei măsline.

MOD DE PREPARARE. După ce s-au 

decongelat creveţii, îi spălăm bine cu apă rece și îi 

decorticăm. Îi sotăm în ulei de măsline și adăugăm us-

turoiul curăţat și tăiat felii și ghimbirul dat pe răzătoare. 

Condimentăm cu sare de mare și piper Sichuan și îi 

prăjim 1-3 minute pe fi ecare parte. Când sunt aproape 

gata, adăugăm sosul de soia și oţetul de orez, lăsăm 

câteva secunde, cât să se întrepătrundă aromele, apoi 

oprim focul și adăugăm ceapa verde. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Anul nou            
care n-a fost, 
la TVR1

u Premieră. Un cadou 
cinematografi c unic ne oferă 
Televiziunea Română, la fi nele 
acestei săptămâni: „Anul nou 
care n-a fost“, fi lmul eveniment al 
anului, va fi  difuzat în premieră 
absolută sâmbătă, 21 decembrie, de 
la ora 21,00, pe TVR 1. Unii dintre 
cei mai apreciaţi actori români ai 
momentului joacă în acest fi lm: 
Adrian Văncică, Iulian Postelnicu, 
Emilia Dobrin, Mihai Călin, 
Nicoleta Hâncu, Marian Râlea, 
Ioana Flora, Ada Galeș și mulţi 
alţii. Conform TVR, „Anul nou 
care n-a fost“ este o tragicomedie 
ce surprinde viaţa a şase personaje 
al căror destin se intersectează 
într-o singură zi, în preajma 
Revoluţiei din 1989. Filmul oferă o 
perspectivă intensă și emoţionantă 
asupra istoriei recente a României, 
adresându-se atât celor care au 
trăit sub regimul comunist, cât 
și noilor generaţii care descoperă 
această perioadă prin cărţile de 
istorie. Acest lungmetraj a cucerit 
scena internaţională, primind două 
prestigioase premii la Festivalul 
Internaţional de la Veneţia: 
Premiul FIPRESCI, acordat de 
juriul Federaţiei Internaţionale 
a Criticilor de Film, și Premiul 
„Bisato d’Oro“ 2024 pentru „Cel 
mai bun scenariu“, oferit de 
criticii independenţi. Premiul 
FIPRESCI a fost motivat de faptul 
că fi lmul reușește să exploreze cu 
profunzime comportamentul uman 
infl uenţat de frica represiunii 
politice. De asemenea, Boroka Biro, 
directoarea de imagine a fi lmului, 
a fost distinsă cu menţiunea 
specială Premio Autrici under 40 
„Valentina Pedicini“, o recunoaștere 
a talentului său remarcabil.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea populară“
Orizontal: u LACOM, SPOR, ARO, TREABA, CANDVA, SET, PIR, CLAR, SCOALA, 
RIN, AA, PARCA, E, B, RAS, AREC, OUA, INS, CT, TRIA, POALA, ASANA, IVAR.

Dezlegarea jocului „Ţin… la acte scrise“ de ieri:
Orizontal: u

V, R, D, SIDERAL, SOCARE, R, TAVI, UG, GEMA, EPURA, PARAZITI, HAR, PISI, A, REST, 
ELEV, PA, SES, APA, TS, RID, AT, CIOT, NALTA, ELEMENTAR.

integramă 
Actriţă română

…

Colindători

Loc 
de oprire

Secrete 
de familie

Mașină din 
Maroc!

Total 
nemărginit!

Un 
stânjen 

de 
pământ

Un om 
interestat

Acte ce nu 
au valoare!

Afl at în 
pierdere

Bătrânii 
bulevardelor

A prinde 
de sus

Drumuri 
de fi er

Singuri!

Prins 
de nas

Mese!

Domol

Cutie din 
plastic!

Cântece 
de dor

A face pe 
durul

Timp de 
secerat!

Combinaţia 
cal-căruţă

Firav la 
trup!

Ziua din 
urmă

Sigur

Oină!

Mersul 
pe apă

În 
grup!

Se dau la 
mare

Făcute 
gheme

Sesiune!

Din 
nou

Cută la 
pantaloni!

Un strop 
de lumina

A 
face faţă

Plin de 
note!

Laici!

Intrarea în 
tunel!

Îndreaptă 
privirea

Unse!

Lucrare 
de 

mântuială

Gh. Gurău

Roșu la 
faţă

- Aseară un hoţ a intrat în casă!
- Şi a furat ceva?
- Pe naiba!..............!
(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul întâmplării)
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Daruri de Crăciun 
pentru familiile 
din zonele sinistrate

AJUTOR CREȘTINESC , ARHIEPISCOPIE

PRF PVL 000035

RESTANŢE 

ÎN CAMPIONATUL 

JUDEŢEAN
FOTBAL. Din cele trei 

meciuri restante în Liga a V-a 

a campionatului judeţean de 

fotbal, doar două s-au disputat, 

cel de-al treilea încheindu-se 

prin... neprezentarea oaspeţilor.    

> pag. 08

„ANUL NOU            

CARE N-A FOST“, 

LA TVR1 
TV MANIA. Televiziunea 

Română va difuza fi lmul 

eveniment multipremiat al anului 

2024, „Anul nou care n-a fost“, 

în premieră absolută, sâmbătă, 

21 decembrie, de la ora 21,00.  

> pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.12.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 joi

16 - 21 decembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 decembrie 2024

50

PRF PVL 000027

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

În Arhiepiscopia Dunării 

de Jos, cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Arhiepiscop Casian, au continuat 

acţiunile de ajutorare a familiilor 

sinistrate cu alimente şi alte 

daruri necesare pentru sfi ntele 

sărbători.

În cadrul unui nou program 
eparhial dedicat sinistraţilor, inti-
tulat „Împreună, la masa de Cră-
ciun, cu sinistraţii“, cele 3.000 de 
familii afectate de inundaţiile din 
septembrie din judeţul Galaţi au 
primit 3.000 de pachete cu carne 
de porc (16 tone) şi 3.000 de sacoşe 

cu dulciuri şi alte daruri pentru 
pregătirea mesei de Crăciun, din 
partea Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. „Primele produse au fost 
pregătite marţi, 17 decembrie, în 
cadrul unui centru comercial din 
Galaţi, după care au fost transpor-
tate în zona sinistrată, la peste 

700 de familii din protopopiatele 
Tecuci şi Târgu Bujor. Darurile au 
fost distribuite sinistraţilor din 
15 comunităţi parohiale ale jude-
ţului. Acest program va continua 
în zilele următoare, în celelalte 
comunităţi sinistrate“, precizea-
ză Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Valoarea acestor daruri este de 
400.000 de lei.

De asemenea, în perioada 17-19 
decembrie, se derulează proiectul 
Patriarhiei Române „Sprijin pen-
tru sinistraţi“, iniţiat de Preaferi-
citul Părinte Patriarh Daniel, prin 
care sunt oferite 6.000 de obiecte 
de uz casnic (aspiratoare şi maşini 
de călcat) familiilor sinistrate din 
judeţul Galaţi. Valoarea totală 
a acestor ajutoare este de peste 
810.000 de lei.

Tot în această perioadă, continuă 
şi programul Federaţiei „Filantro-
pia“ a Patriarhiei Române, „Ajută 
un bătrân să zâmbească“, prin care 
sunt oferite sinistraţilor din Galaţi 
15 sobe şi 20 de metri cubi de lemne, 
în valoare de 60.000 de lei.   .
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M
O

N
D

E
N
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Noul „HOTEL DE GHEAŢĂ” 
de la Bâlea, gata de Crăciun

03gastronomie
Reţetă tradiţională 
ardelenească 
de tobă de casă

04medicină
Plante care ne 
ajută să purifi căm 
aerul din cameră

SCULPTURILE            

DE GHEAŢĂ CARE 

REPREZINTĂ 

PERSONALITĂŢI 

ALE MUZICII 

CLASICE VOR FI 

REALIZATE DE 

EUGEN PETRI

Eugen Petri u
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Uricar la Poarta Moldovei de Jos, 

Ionel Necula (titlu pe care l-am 

atribuit scriitorului după seria 

de lucrări, ajunsă la volumul cu 

numărul 24!) mărturisea despre 

debutul său literar: „De când mă 

ştiu, din adolescenţă, am fost un 

om al cărţii. Am citit ca un nebun 

tot ce mi-a ieşit în cale. Tot din 

adolescenţă am început şi să 

scriu, dar fără să public. Despre 

editarea vreunei cărţi nici nu 

m-am gândit până la Revoluţie. 

Abia după decembrie 1989, când 

am crezut că s-a crăpat puţin a 

lumină, m-am gândit să-mi adun 

risipirile într-o carte“.

De fapt, îndrăgitul scriitor tecu-
cean, în articolul „Cum ar arăta Ro-
mânia fără Tecuci - Un exerciţiu de 
imaginaţie“, afi rma că ar fi  o situaţie 
similară cu cea a Măliniului fără La-
biş, Oneştiului fără Nadia, Lugojului 
fără Brediceni şi, aducând un elogiu 
Tecuciului, un oraş mic cu o cultură 
mare, amintea de cei 18 academici-
eni (din totalul naţional de 1.484), 
ridicaţi din acest perimetru bine-
cuvântat de Dumnezeu“ Şi, adaugă 
în continuare hâtrul uricar: „Târâş 
- grăpiş, seria Uricar la Poarta Moldo-
vei de Jos a ajuns la al XXIV-lea volum 
şi închide, în cele peste 3.500 de pagini, 
lumea veche a Tecuciului şi viaţa spiri-
tuală, aşa cum s-a coagulat de-a lungul 
istoriei, dar şi galeria oamenilor impor-
tanţi. Fără să-mi fi propus, am realizat 
o enciclopedie a spiritului tecucean, care 
reflectă patimile localităţii, evidenţiază 
vocaţia creatoare şi contribuţia comu-
nităţii locale la constituirea patrimo-
niului naţional“. Printr-un exerciţiu 
de imaginaţie, mutatis-mutandis, 
apelând la interogaţia cărturaru-
lui, ne întrebăm şi noi, fără reto-
rism: „Oare cum ar arăta Tecuciul 
fără cărturarul Ionel Necula?“. Fără 
„Uricarul la Poarta Moldovei de Jos“, 
am fi  fost privaţi de cele 111 volume 
scrise şi cele peste 4.500 de articole 
publicate în reviste culturale, creaţii 
care constituie o  veritabilă enciclo-
pedie a spiritului tecucean.

O personalitate complexă 
a culturii româneşti 
interbelice

Una dintre temele asupra căreia 
scriitorul tecucean revine deseori 
vizează viaţa şi activitatea lui Ioan 
Petrovici (1882-1972, fi losof, eseist, 
memorialist, scriitor, orator şi om 

politic, profesor la universităţile din 
Iaşi şi Bucureşti, membru titular al 
Academiei Române, fost ministru 
al Educaţiei Naţionale), personali-
tate complexă a culturii româneşti 
interbelice. Iubitul şi controversatul 
profesor de fi losofi e a avut o viaţă 
fracturată. Într-o vreme, a urcat 
până pe Everestul performanţei şi 
al recunoaşterii publice, de unde, 
atunci când istoria s-a virusat de o 
ideologie apocaliptică, s-a prăbuşit 
direct în groapa Marianelor - bân-
tuită de tot felul de silnicii şi nesă-
buinţe. Multă vreme s-a amăgit cu 
înţelesul mângâietor al fi losofi ei 
(„De consolation philosophie“), aşa 
cum i-l hărăzise cei vechi, dar s-a şi 
înfi orat de mizeriile ei, atunci când 
a văzut-o decăzută în condiţia de 
surogat ideologic.

Despre savantul interbelic Ion 
Petrovici s-a scris destul de mult, 
mai ales după 1989. Dintre autorii 
care s-au dedicat studierii vieţii şi 
activităţii fi losofului, scriitorului, 
demnitarului, profesorului, orato-
rului tecucean se remarcă N. Bag-
dasar, I. Brucăr, P. Andrei, V Vetişa-
nu, Viorel Vizureanu, Gr. Tăuşan, 
Al Surdu, Tudor Vianu, A. Boboc, 
Gh. Al. Cazan, Ana Bazac, Şt. Bâr-
sănescu, Adrian Michiduţă, Ştefan 
Andronachi etc.

O menţiune specială se impune 
pentru doi autori consacraţi prin 
exegeza petroviciană: Ştefan Mun-
teanu şi Ionel Necula. Prof. univ. 
Ştefan Munteanu, de la Universita-
tea „George Bacovia“ din Bacău, în-
trebându-se „De ce mă atrage opera 
lui Ion Petrovici?“, mărturisea că, 

„în perioada anilor 1991-1997, l-a 
fascinat personalitatea fi losofului, 
când am pregătit teza de doctorat 
care apoi a devenit o carte“.

111 volume publicate 
de cercetătorul din Tecuci

Infatigabilul cercetător Ionel Ne-
cula, într-una dintre lucrările sale,se 
confesa în dulcele grai moldovenesc: 
„Dacă tot mi-am propus să dau seama 
de istoria şi cultura ce s-a pritocit de-a 
lungul istoriei în vatra românească a Te-
cuciului, a trebuit, vrând - nevrând, să 
rezerv un spaţiu mai generos şi celei mai 
importante personalităţi ridicate din 
jariştea acestui ţinut. Personalitatea lui 
mă obligă mereu la reveniri epistemice, 
la alte recurenţe decupate din opera şi 
viaţa lui învolburată.“

Polihistorul tecucean s-a consa-
crat deja printr-o bogată bibliogra-
fi e care conţine volumele şi studiile 
dedicate lui Ion Petrovici. Amintim 
dintre lucrări: „Petrovici în vizorul 
securităţii“ (2005), „Ion Petrovici - 
recurenţe“, cinci volume apărute în 
anii 2011, 2016, 2021, 2022 şi 2023, 
„Ion Petrovici - Un capitol de fi losofi e 
românească“ (2006), „Coresponden-
ţa Pamfi l Şeicaru - Ion Petrovici“, 
precum şi cele două volume „Curs 
privat de istoria fi losofi ei“ etc. Aces-
tora li se adaugă alte zece volume 
reprezentând ediţii îngrijite din 
operele petroviciene.

În volumul „Ion Petrovici - recu-
renţe (III)“, prolifi cul autor reiterea-
ză ideea că: „filosoful nu este gânditorul 
pe care să-l poţi aborda printr-o singu-
lară aplecare asupra vieţii şi dispune-
rilor sale filosofice. El reclamă reveniri, 

recurenţe, relecturi şi numai după mai 
multe adăstări epistemice ni se dezvăluie 
în toată complexitatea ipostazelor sale 
cărturăreşti. E curios că, deşi anonim şi 
indiferent, n-a fost niciodată în cultura 
românească, totuşi o monografie articu-
lată a gânditorului Ion Petrovici nu s-a 
scris încă.“

În fi ne, în volumul „Ion Petro-
vici - Recurenţe (IV)“, Ionel Necula 
se confesa: „Totdeauna filosoful m-a 
ispitit ca subiect monografic, dar cum 
cred că nu mai am răgazul necesar 
împlinirii acestui proiect las aceste fişe 
celor viitori, probabil mai norocoşi de-
cât autorul acestor Recurenţe“. În po-
fi da vehemenţei domnului Necula, 
eram convins că neobositul autor 
tecucean, în impetuoasa sa caval-
cadă către borna celor 111 lucrări 
personale (apărute până acum!), va 
renunţa la predarea fi şelor către po-
sibilii succesori ai râvnei sale şi va 
împlini, el însuşi, această restitutio 
creatoare faţă de fi losoful savant, 
savantul prea fi losof.

Lansare sub egida 
prestigioasei Edituri 
a Academiei

Declar fără echivoc că sunt un 
statornic admirator al octogena-
rului tecucean pentru juneţea sa 
spirituală, că îl apreciez atât pentru 
devoţiune în descifrarea complexei 
şi uneori contradictoriei personali-
tăţi a acestui Socrate al Aiudului, cât 
şi pentru acribia cu care lansează în 
circuitul ştiinţifi c noi... recurenţe. 
Precizez că, în repetate rânduri şi 
în diverse împrejurări, nu am înce-
tat, în ultimii trei ani să-l persua-

dez pe distinsul prieten tecucean să 
purceadă la lucru. După numeroase 
pertractări, kairos - timpul ideal, 
momentul propice a apărut parcă 
descinzând din profunzimile lucră-
rii altui fi losof tecucean Alexandru 
Mironescu - „Kairos. Eseu despre 
teologia istoriei“.

Biruind timpul linear, cronos, la 
84 de ani, cărturarul Ionel Necula 
le-a dăruit cititorilor o carte remar-
cabilă „Ion Petrovici - O viaţă sub 
spectrul fi losofi ei“. Lansarea aces-
teia a avut loc miercuri, 27 noiem-
brie 2024, în Sala „Studio“ a Casei 
de Cultură a municipiului Tecuci. 
Volumul a apărut în format 16×24 
cm, are 318 pagini şi este realizat la 
Editura Academiei Române.

Manifestarea a reprezentat un 
eveniment deosebit pentru viaţa 
culturală a municipiului, urbe mică 
cu o cultură mare, deoarece în ulti-
mii 50 de ani nu s-au mai lansat aici 
volume care să fi  apărut sub egida 
prestigioasei Edituri a Academiei 
Române. Volumul a fost prezentat 
de scriitorul Vasile Ghica, iar acade-
micianul Theodor Codreanu, Ghe-
orghe Felea - fost inspector şcolar 
general, jurnalistul Pompiliu Com-
şa, prof. univ. Servilia Oancea, ingi-
nerul Alexandru Dimitrescu, fostul 
ministru prof. univ. dr. Emil Dinga, 
părintele scriitor Ion Croitoru, mu-
zeografa Camelia Ciobotaru, scrii-
toarea Lina Codreanu etc au abordat 
diverse aspecte privind monografi a 
cărturarului Ion Petrovici.

La fi nal, autorul lucrării a confe-
renţiat magistral despre admirabi-
lul său mentor Ion Petrovici. Evoca-
rea savantului ne-a confi rmat ceea 
ce afi rma reputatul eminescolog 
Theodor Codreanu despre dânsul: 
„Ionel Necula a depăşit complexele 
spiritului provincial şi face, de la Te-
cuci, cultură de nivel naţional, aşa 
cum a realizat şi Ion Petrovici.“

În încheiere, trebuie spus, fără 
echivoc, că posteritatea, prin apa-
riţia monografi ei „Ion Petrovici - O 
viaţă sub spectrul fi losofi ei“ a onorat 
succesiunea unei personalităţi tute-
lare a spiritului tecucean şi a mai 
recuperat unele restanţe şi datorii 
faţă de cel care, în anul 1904, la Put-
na, mărturisea: „M-am spălat de toate 
nepăsările filosofice şi am primit, pentru 
totdeauna, crezul dragostei fanatice de 
ţară, ataşamentul organic de orice colţ 
românesc!“ . Prof. dr. Gheorghe 

Felea

„ION PETROVICI - O VIAŢĂ SUB SPECTRUL FILOSOFIEI“  . MONOGRAFIE

O carte 
remarcabilă 
a tecuceanului 
Ionel Necula

. MONOGRAFIE
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Toba de casă este nelipsită de 

pe masa de Crăciun și Anul 

Nou a românilor. Toba de porc 

poate fi  asemănată cu răciturile 

(piftia), fi ind compusă cam din 

aceleași ingrediente: șorici, 

picioare, cartilaje și carne de 

pe capul de porc (urechi, rât), 

limbă, rinichi, inimă și bucăţi de 

carne de pe ciolan, pulpă sau 

spată. Până și condimentarea 

este asemănătoare cu cea 

a piftiilor: sare, piper și mult 

usturoi. Toba de casă se umple 

tradiţional în stomac sau vezica 

de porc (bășica), dar se pot 

folosi și maţe creţe (groase). 

Este delicioasă toba afumată, 

așa că după opărire și zvântare 

se poate duce două zile la 

afumătoare.

Ingrediente: 1,5 kg picioare de 
porc (4 bucăţi), 1,5 kg limbă de porc 
(8-10 bucăţi), 500 g inimă de porc, 
500 g rinichi de porc, 1 kg carne de 
porc, 1,5 kg carne grasă cu șorici; 
condimente: 80 g sare neiodată, 30 
g piper negru proaspăt măcinat, 50 
g boia dulce (paprika), 120 g usturoi 
zdrobit, puţin coriandru, ieniba-
har; în plus: stomac de porc, maţe 
groase, vezica (bășica).

Preparare: Se așează pe o tavă: 
picioarele de porc, limbile, inimile, 
rinichii, slănina cu carne și șorici și 
bucata de carne mai slabă pentru a  
fi  bine spălate și curăţate și apoi se 
pun la fi ert. Se condimentează totul 
cu 40 g sare, 15 g piper măcinat și 60 
g usturoi zdrobit. Din momentul în 
care începe să fi arbă, se calculează 
60 de minute, reducând focul la mi-
nim. Rinichii (dar și fi catul) au timp 
de fi erbere mult mai scurt și nu se 
pun de la început în oală. După ce 

au fi ert, bucăţile de carne se scot 
și se așază într-un lighean. Zeama 
gelatinoasă rămâne în continuare, 
la foc mic, pe aragaz. Bucăţile de 
carne sunt parţial asezonate, așa că 
acum vine momentul condimentă-
rii fi nale. Pentru ca aceasta să fi e 
omogenă, cel mai indicat e să se 
condimenteze zeama gelatinoasă 
care le va învălui ulterior. Se toar-
nă toată cantitatea de zeamă gelati-
noasă picantă (cca. 1,8 litri). Umple-
rea stomacului se face cu bucăţelele 
de carne și zeama. Restul de zeamă 
se toarnă în celelalte membrane 
(bășica). Acestea se așază într-o tavă 
adâncă de friptură și se fi erb două 
ore bune, întorcându-le cu grijă la 
jumătatea timpului. La fi nal se scot 
tobele pe o altă tavă și se presează 
cu un fund de lemn, așezând o greu-
tate deasupra acestuia (maximum 2 
kg) și se depozitează într-o cameră 
rece.   ,

doctor pentru sănătate

Benefi ciile consumului 
de varză murată

SĂRMĂLUŢE 
DE POST CU 
MĂMĂLIGUŢĂ                
INGREDIENTE. 1 varză 

murată, câteva cepe, 2-3 linguri ulei, 

1 ceașcă orez, 200 grame ciuperci, 

1 morcov, 1 ardei gras, 100-150 

ml suc de roşii, sare, piper, 10-15 

boabe de piper, pătrunjel verde.

Probiotice pentru sănătatea 
digestivă: Procesul de fermentaţie 
produce probiotice, care sunt bac-
terii benefi ce pentru sistemul di-
gestiv. Consumul regulat de varză 
murată poate contribui la echilibra-
rea fl orei intestinale, îmbunătăţind 
digestia și asimilarea nutrienţilor.

Bogată în vitamina C: Varza 
murată este o sursă excelentă de 
vitamina C, un antioxidant puter-
nic care susţine sistemul imunitar, 
ajută la producţia de colagen și con-
tribuie la sănătatea pielii.

Furnizează vitamine şi 
minerale esenţiale: Pe lângă 
vitamina C, varza murată con-
ţine vitamine precum vitami-
na K, vitamina B6 și acid folic, 
precum și minerale importan-
te, cum ar fi  magneziu, calciu 
și fi er.

Sănătatea inimii: Consu-
mul de varză murată ajută la 
menţinerea tensiunii arteriale 
în limite normale, datorită conţi-
nutului său de potasiu și alţi nu-
trienţi esenţiali.   , R. Ichim

Delicioasele 
Alfajores  
   INGREDIENTE.  u 120 g făină, 
180 g amidon alimentar, 170 g 
unt gras 82% (moale), 75 g zahăr 
pudră, 1 ou întreg şi 1 gălbenuş, 
1 praf bun de sare, 1 plic zahăr 
vanilat; pentru umplutură: 
1 conservă de 397 g de lapte 
condensat caramelizat (dulce 
de leche, dulceaţă de lapte), sare 
(fulgi tip f leur de sel sau sare mai 
grunjoasă); pentru decor: zahăr 
pudră vanilat.
 
PREPARARE.  u  Se pregătesc 
untul (scos dinainte din frigider), 
zahărul pudră şi vanilat, amidonul, 
făina, ouăle şi sarea. Se pun untul, 
un praf de sare, zahărul pudră 
şi cel vanilat şi se mixează 4-5 
minute. Apoi se adăugă oul întreg 
şi gălbenuşul şi se mai mixează 
alte trei minute. Se cerne făina 
împreună cu amidonul peste crema 
din castron şi se mai mixează totul 
un minut, până se obţine o pastă 
omogenă. Aluatul se înveleşte în 
folie alimentară de plastic şi se pune 
la frigider pentru o oră.  Se lasă 20 
de minute pe masa lejer înfăinată 
şi apoi se întinde o foaie de aluat 
la grosimea de 3 mm din care se 
decupează biscuiţii, care se aliniază 
pe o tavă tapetată cu hârtie şi se 
lasă la frigider pentru încă 15-20 

de minute. Apoi se dă tava la cuptor 
(preîncălzit la 175 de grade) şi 
se coc biscuiţii 12 minute. După 
primele 8 minute de coacere, tava 
se întoarce ca să se rumenească toţi 
uniform. După răcirea completă 
a cojilor, urmează umplerea lor 
cu cremă caramel, apoi se presară 
fulgi de sare pe fiecare moviliţă 
de cremă. Se acoperă crema 
de caramel cu biscuiţi frumos 
rumeniţi. . Raluca Ichim 

PREPARARE. Varza                                                              

se spală şi se desface în foi. Se 

elimină nervurile groase şi se taie 

în dreptunghiuri, potrivite pentru 

umplut. Restul de varză se toacă. 

Se căleşte ceapa tocată mărunt, 

în 1-2 linguri ulei. Se adaugă ore-

zul, ciupercile şi morcovul tăiate 

cubuleţe. Se amestecă uşor, apoi 

se stinge cu jumătate de cană de 

apă şi se lasă să fi arbă înăbuşit 

10-15 minute. Se acoperă, iar 

când se raceşte se adaugă sucul 

de roşii, ardeiul gras tăiat cu-

buleţe, verdeaţa tocată mărunt, 

puţină sare şi piper. Atenţie la 

cantitatea de sare, deoarece foile 

de varză sunt sărate!

Se umplu sarmalele cu acest 

amestec şi se pun într-o cratiţă 

cu fundul mai gros, unsă cu ulei, 

în care s-a pus un strat subţire 

de varză tocată şi câteva boabe 

de piper. Se toarnă apă cât să 

acopere sarmalele, se presară 

puţin mărar şi se fi erb la cuptor 

aproximativ o oră. Pentru un gust 

mai intens, specialiștii bucătari 

recomandă fi erberea acestora 

în oală de lut, în cuptor. Se pot 

servi ca atare, cu pâine de casă, 

dar cel mai bine merg cu o porţie 

generoasă de mămăliguţă.

Pentru mămăliguţă: 1 litru de apă 

rece, 1 linguriţă de sare, 300-350 

grame mălai. Se pune apa la fi ert 

în ceaun cu o linguriţă de sare. 

Se amestecă până când sarea 

se dizolvă, apoi se lasă din nou 

să ajungă la punctul de fi erbere. 

Se adaugă 2-3 linguri de mălai, în 

timp ce amesteci intens, pentru a 

nu se forma cocoloașe. Se fi erbe 

compoziţia pentru 2-3 minute, 

apoi se adaugă treptat și restul 

de mălai și se amestecă cu un tel 

în formă de pară sau cu o spatu-

lă, pe tot parcursul fi erberii. 

Când mălaiul este bine hidratat 

și nu se mai simt granulele cro-

cante, mămăliguţa este gata.  .

Raluca Ichim
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 Unele specii de plante, cum 

ar fi  iedera sau crizantema, 

îmbunătăţesc calitatea aerului, 

prin absorbţia anumitor poluanţi, 

consemnează doc.ro. 

Aerul din interior, unde petre-
cem între 70 și 90 la sută din timp, 
poate fi  mai poluat decât cel din 
exterior. Vopselele, parfumurile 
de casă, covoarele, detergenţii, 
lumânările sau fumul de ţigară 
emit tot felul de substanţe nocive, 
iar printre cele mai periculoase 
se numără benzenul, formalde-
hida, tricloretilena, toluenul sau 
monoxidul de carbon. Prin expu-
nerea la aceste substanţe (unele 
sunt cancerigeni cunoscuţi), cel 
mai adesea te poţi confrunta cu 
eczeme, migrene sau probleme 
respiratorii.

Un studiu realizat de cercetă-
torii americani a arătat că există 
o serie de plante care purifi că ae-
rul și care pot detoxifi ca locuinţa 
de toxinele, pulberile și germenii 
aerieni care se găsesc într-o va-
rietate de produse, materiale și 
mobilier de uz casnic. 

 Limba-soacrei  - Cu această 
plantă la tine în dormitor, vei 
avea parte de un somn minunat. 
Eliberează oxigen noaptea și te 
ajută să respiri mai bine în timp 
ce dormi. Este una dintre cele mai 
bune plante pentru fi ltrarea aeru-
lui, absorbând substanţe precum 
formaldehidă, xilen, benzen, to-
luen și tricloretilen.

 Crizantema  - Luminează-ţi 
bucătăria sau camera de zi cu o 
crizantemă! Aceste fl ori frumoa-
se ajută la fi ltrarea multor toxine, 
inclusiv amoniacul și benzenul, 
care se găsesc adesea în materia-
lele plastice, detergenţi și lipici. 

 Planta-păianjen  - Planta-pă-
ianjen, cunoscută și sub denumi-
rea de „voalul miresei“ se numără 
printre cele mai ușoare plante de 
cultivat, fi ind o alegere excelentă 
pentru începători. Acesta absoar-
be toxinele, inclusiv monoxidul 
de carbon și xilena, un solvent 
utilizat în industria printului și 
în producţia de cauciuc sintetic. 
Dacă ai animale de companie, 
planta-păianjen este una dintre 
puţinele plante care nu sunt to-
xice pentru necuvântătoare. 

 Aloe vera  - Un ghiveci cu aloe 
vera își are locul cel mai probabil 

pe pervazul din bucătărie, pen-
tru că planta iubește soarele. 
Frunzele plantei conţin un lichid 
plin de vitamine, enzime, ami-
noacizi și alţi compuși care sunt 
la îndemână pentru a calma ori-
ce arsuri minore sau zgârieturi. 
Pe lângă faptul că are proprietăţi 
antibacteriene și antiinfl ama-
toare, aloe vera purifi că aerul 
din locuinţă, absorbând formal-
dehidă și benzen, substanţe care 
se găsesc în lacuri, fi nisaje de po-
dea și detergenţi. 

 Iedera englezească  - Este o 
plantă deosebit de efi cientă pen-
tru reducerea particulelor fecale 
transmise în aer, ceea ce îl face 
purifi catorul ideal pentru baie. 
În plus, studiile au arătat că ie-
dera poate ajuta și la combaterea 
mucegaiului din încăperi. 

 Palmierul pitic  - În catego-
ria plante care purifi că aerul se 
afl ă și palmierul pitic. Aceasta 
este una dintre puţinele plante 
care pot ajuta la reducerea ni-
velului de amoniac, ce poate fi  
găsit într-o serie de produse de 
curăţare. 

 Ficusul  - Deși fi cusul este un 
copac originar din sud-estul Asi-
ei, atunci când crește în interior 

poate ajunge la o înălţime între 
2 și 10 metri. Acestei plante, care 
necesită o întreţinere redusă, îi 
place lumina indirectă și solul 
uscat între udări. Are propri-
etăţi importante de purifi care 
a aerului, iar printre poluanţii 
eliminaţi se numără benzenul, 
formaldehida și tricloretilena. 
Ficusul poate sta și afară, de la 
sfârșitul primăverii până când 
temperaturile sunt prea ridica-
te sau când se apropie de cele de 
îngheţ. 

 Dracaena sau arborele dra-
gonului  - Trichloretilena și xile-
na sunt printre poluanţii pe care 
această plantă cu creștere lentă îi 
absoarbe. Frunzele au o culoare 
roșie strălucitoare, care adaugă 
un pic de culoare pentru casa 
ta. Sfaturi de îngrijire: planta 
are potenţialul de a crește până 
la 2,5 metri, așadar păstraţi-o 
într-o cameră cu tavane înalte 
și ferestre mari, care permit pu-
trunderea razelor soarelui. 

 Feriga  - Această plantă prefe-
ră să purifi ce aerul dintr-o loca-
ţie rece, cu umiditate ridicată și 
lumină indirectă. Poluanţi prin-
cipali eliminaţi sunt formalde-
hida și xilenul. ,

CUM SCĂPĂM DE EFECTELE POLUĂRII ȘI TOXINELOR  .  PROTECŢIE

 ULEIUL 

DE LAVANDĂ 

REDUCE NIVELUL 

DE STRES 

ŞI ANXIETATE
AROMATERAPIE. Uleiul 

esenţial de lavandă este unul dintre 

cele mai populare și versatile uleiuri 

folosite în aromaterapie, potrivit 

doc.ro. Deși nu există multe studii 

clinice ample asupra efectelor 

lavandei asupra persoanelor care 

suferă de anxietate, mai multe 

cercetări efectuate pe uleiul 

esenţial de lavandă oferă informaţii 

cu privire la proprietăţile sale 

anxiolitice. Așadar, potrivit unor 

studii recente, uleiul de lavandă 

poate avea un efect de reducere 

a stării de anxietate la anumite 

persoane. Un studiu publicat în 

revista Physiology & Behavior, 

a analizat starea de spirit a 200 

de pacienţi care așteptau într-

un cabinet stomatologic pentru 

programări, încăpere în care s-a 

difuzat o aroma de lavandă din 

ulei esenţial. Aceștia au manifestat 

o stare de anxietate redusă și o 

îmbunătăţire generală a dispoziţiei.

În plus, un studiu publicat în revista 

„Complementary Therapies in 

Clinical Practice“ sugerează că 

aromaterapia cu ulei esenţial de 

lavandă poate ajuta în calmarea 

stării de anxietate la femeile 

afl ate în perioada postpartum. 

Cercetătorii au descoperit, 

analizând comportamentul și 

starea de spirit a 28 de femei care 

născuseră în urmă cu 18 luni, că 

15 minute de aromaterapie, de 

două ori pe zi, pe parcursul a patru 

săptămâni, le-a ajutat să se simtă 

mai puţin deprimate și anxioase. 

Există, de asemenea, cercetări 

care indică faptul că prin consumul 

de ulei de lavandă se poate reduce 

nivelul de stres și de anxietate. 

Uleiul de lavandă poate fi  

consumat sub formă de supliment 

alimentar. Este contraindicată 

ingerarea de ulei esenţial de 

lavandă. Mai multe cercetări au 

demonstrat faptul că uleiul esenţial 

de lavandă poate fi  de ajutor în 

cazul persoanelor care suferă de 

tulburări de somn și insomnie. 

Potrivit unui studiu publicat în 

„Journal of Complementary and 

Alternative Medicine“, printr-o 

combinaţie de tehnici de igienă a 

somnului și terapie cu ulei esenţial 

de lavandă, se poate îmbunătăţi 

calitatea somnului la studenţi, 

mai bine decât prin practicarea 

singulară a tehnicilor de igienă a 

somnului. Studiul a fost efectuat 

pe 79 de studenţi cu probleme de 

somn și sugerează că inhalarea de 

lavandă la culcare poate îmbunătăţi 

starea de spirit și nivelul de energie 

de a doua zi.  . Ovidiu Amălinei 

recomandări  
Ceaiul din fl ori de soc, leac pentru reducerea febrei

Odată cu venirea iernii, cazu-
rile de răceală și gripă încep să 
apară. Virozele respiratorii sunt 
cele mai frecvente spre sfârșitul 
anului, motiv pentru care mulți 
încearcă să prevină, mai degra-
bă decât să trateze. În acest scop, 
apelează la remedii naturale, care 

de obicei constau în ierburi sau 
plante pregătite pentru infuzie în 
apă fi erbinte, menite să atenueze 
orice senzație de frig. Totuși, unele 
dintre acestea își dezvăluie cel mai 
mare potențial atunci când simp-
tomele deja se manifestă, cum este 
cazul infuziei de fl ori de soc.

Cel mai remarcabil aspect al 
acestei băuturi este capacitatea 
de a reduce febra. Acest lucru se 

datorează în principal efectelor 
sale diaforetice, care stimulea-
ză transpirația, ajutând astfel la 
eliminarea căldurii corporale. 
În plus, compușii săi, precum 
fl avonoidele și antioxidanții, 
stimulează sistemul imuni-
tar, ajutând organismul să își 
mențină apărarea și să lupte 
împotriva posibilelor infecții. 
Pe de altă parte, fl oarea de soc 

se remarcă și prin efectele sale 
antiinfl amatoare, care pot redu-
ce infl amația, mai ales în cazul 
gripei sau răcelii, aceasta mani-
festându-se frecvent la nivelul 
gâtului sau căilor respiratorii. 
Totodată, consumul acestei in-
fuzii are un efect expectorant, 
ajutând la eliminarea mucusu-
lui și la ameliorarea congestiei 
nazale.  , Ovidiu Amălinei

Care sunt plantele 
care ne ajută 
să purificăm 
aerul din casă
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Locuitorii Egiptului antic au avut 

un mod aparte de a populariza 

sexul oral, în timp ce femeile 

din Grecia antică erau renumite 

pentru folosirea jucăriilor 

sexuale. Şi alte popoare au uimit 

prin obiceiuri bizare.

O mulţime de mărturii păs-
trate din Antichitate dezvăluie 
ciudăţeniile vieţii intime ale po-
poarelor antice. Iată câteva dintre 
obiceiurile prin care acestea deve-
niseră faimoase.

Templele sexului din Babilon
Arta erotică a fost găsită în nu-

meroase temple, morminte şi alte 
edifi cii ale Mesopotamiei antice. 
Istoricii au concluzionat că babi-
lionienii erau, în general, mono-
gami şi că preferau ”poziţia misi-
onarului”. Perversiunile sexuale 
erau practicate cu scopul contra-
cepţiei. Femeile care se afl au în 
perioada menstruaţiei nu aveau 
voia să muncească şi să întreţi-
nă relaţii sexuale, timp de şase 
zile, iar bărbaţii care le atingeau 
erau consideraţi, şi ei, necuraţi. 
Homosexualii erau dispreţuiţi, 
pe motiv că nu puteau avea copii. 
În urmă cu peste trei milenii, 
asirienii chiar au interzis actele 
homosexuale, impunând pedepse 
drastice.

„Potrivit unor legi din Imperiul 
Asirian, dacă un bărbat îşi sodo-
miza camaradul şi sunt dovedite 
acuzaţiile împotriva lui, găsindu-l 
vinovat, acesta la rândul lui era so-
domizat şi castrat, fi ind transfor-
mat în eunuc“, informa autoarea 
Karan Nemet, în volumul „Viaţa 
de zi cu zi în Mesopotamia anti-

că“. Mesopotamiemii credeau că 
sexul avea o componentă religi-
oasă, de aceea existau prostituate 
religioase, care îşi desfăşurau ac-
tivitatea în temple dedicate zeilor 
fertilităţii.

Sexul înainte 
de mumifi care

Unele mărturii ale autorilor 
antici, precum şi ilustraţiile din 
templele şi piramidele egiptene 
dezvăluiau patimile bizare ale 
egiptenilor din Antichitate. Prac-
ticarea necrofi liei a fost menţio-
nată de Herodot. Istoricul elen 
afi rma că unii egipteni păstrau 
cadavrele timp de trei - patru zile, 
înainte de a le da pe mâna celor 
care se ocupau de îmbălsămarea 
lor. Era o măsură de precauţie, 
mai ales în cazul femeilor fru-
moase care decedau. Unii egip-
teni antici au fost înfăţişaţi în 
arta murală făcând sex cu croco-
dili şi capre, în timp ce femeile îşi 
satisfăceau patimile în compania 
unor câini.

Potrivit istoricilor, în fami-
liile regale din Egiptul antic se 
practica incestul, care ar fi  fost 
considerat o soluţie pentru uni-
tatea triburilor. În mitologia 
egipteană, zeii sunt menţionaţi 
căsătorindu-se cu surorile lor, 
iar faraonii le-au urmat exem-
plele. Părinţii celebrei Cleopatra 
au fost frate şi soră, iar regina 
a fost forţată să ia în căsătorie 
doi dintre fraţii săi. Sexul oral 
era o practică obişnuită în Egip-
tul Antic, susţin unii istorici. 
Alături de fenicieni, egiptenii 
ar fi  fost primul popor în care 
tinerele au folosit rujul roşu de 

buze ca reclamă a faptului că 
ofereau sex oral. Conform unei 
legende populare printre duş-
manii săi, regina Cleopatra ar 
fi  oferit felaţii la 100 de nobili 
romani, în timpul unei orgii, iar 
potrivit unor autori antici eleni, 
Cleopatra mai era cunoscută sub 
numele de Cheilon (buze groase), 
cu referire la sexualitatea ei.

Orgiile tracilor, 
dedicate zeilor

Despre traci, istoricul antic 
Herodot afi rma că le dădeau voie 
fi icelor lor să aibă legături tru-
peşti cu bărbaţii care le plac. După 
căsătorie, care adesea reprezenta 
un târg, deveneau adevărate scla-
ve ale soţilor.

„Fiecare se căsătoreşte cu trei 
sau patru femei. Sunt unii care au 
şi 30 de soţii. Ei le folosesc ca pe 
nişte sclave. Au legături trupeşti 
cu numeroase femei şi se unesc cu 
ele pe rând. Cele mai multe, după 
împreunare, se culcă pe pământ. 
La moartea bărbatului, femeile 
sunt moştenite, întocmai ca şi ce-
lalelte lucruri“, informa autorul 
antic Heraclid din Pont.

Tracii organizau petreceri în 
cinstea zeităţilor, iar unele din-
tre ele, cum era Kotys (Kotyto), 
zeitatea nopţii şi a fertilităţii, 
erau venerate prin adevărate or-
gii nocturne şi băi în cursul căro-
ra bărbaţii se deghizau în femei, 
menţionau Mircea Eliade şi Ioan 
Culianu, în volumul Dicţionar 
al religiilor (Humanitas, 1993). 
Festivităţile ţinute în cinstea lui 
Dionysos, marele zeu olimpian al 
vinului, vegetaţiei, plăcerilor şi 
petrecerilor, erau numite miste-

rele dionisiace, serbările dionisi-
ace sau dionisii şi aveau ca scop 
eliberarea de inhibiţii şi constrân-
geri sociale.

Sexul în public, 
în Roma antică

Statuetele zeului fertilităţii, 
Priapus, înfăţişat ca un pitic cu 
un falus imens, erau nelipsite de 
la curţile romanilor şi din inter-
secţiile drumurilor din Roma. 
Aveau nu doar rol decorativ, ci şi 
unul ritualic.

„Femeile puteau fi  văzute ofe-
rind în public statuetei lui Priapus 
cât mai multe ghirlande, pe cât a 
fost numărul iubiţilor lor. Ghir-
landele erau atârnate în jurul fa-
lusului enorm de idol, care a fost 
de multe ori ascuns de la vedere 
în spatele numărului de ofrande 
agăţate de către o singură feme-
ie“, aminteau autorii Leonard C. 
Smithers şi Sir Richard Burton, în 
volumul „Priapeia“, în 1890.

Alteori, tinerele mirese se aşe-
zau pe falusul zeului din lemn 
sau piatră pentru a arăta că aces-
ta a fost primul care a primit 
sacrifi ciul virginităţii lor. Sexul 
putea fi  cumpărat la orice colţ de 
stradă, în băile publice şi în bor-
delurile oraşelor romane, deco-
rate cu imagini pornografi ce. În 
pieţele de sclavi, tinerele şi băr-
baţii captivi erau adesea expuşi 
goi, astfel încât cumpărătorii să 
le poată evalua performanţele se-
xuale. Nu lipsea nici din teatrele 
şi arenele de gladiatori. Autorii 
antici relatau despre scenele de 
sex petrecute pe locurile de sus 
ale tribunelor şi despre spectaco-
le de sex organizate în arenă, în 

care protagoniştii erau gladiatori 
şi prostituate, iar uneori chiar şi 
animale.

Jucării sexuale pentru 
femeile grecilor

De la grecii antici datează une-
le dintre cele mai vechi obiecte 
sexuale. Erau realizate din piatră, 
gudron, lemn şi alte materiale 
care ar putea fi  modelate în for-
mă de penisuri şi care erau sufi -
cient de tari pentru a fi  folosite 
ca jucării sexuale penetrante. În 
Grecia Antică, sunt amintite din 
secolul al V-lea î.Hr., iar mărturii 
despre utilizarea lor pot fi  văzute 
în ilustraţiile artistice de pe vasele 
greceşti datate din acea perioadă. 
Autorul antic Aristofan relata că 
femeile din Grecia au organizat 
o grevă a sexului, pentru a pune 
capăt războiului peloponesiac. So-
ţiile grecilor plecaţi la război erau 
nemulţumite că bărbaţii mergeau 
la război şi le ofereau aşa-numitele 
„olisbos“ pentru a preveni isteria.

Femeile ateniene căsătorite 
participau la un ritual al fertilită-
ţii, pentru care se pregăteau prin 
abstinenţă. În timpul festivalului 
numit Haloua, care dura trei zile, 
femeile se scăldau pentru a se pu-
rifi ca, apoi efectuau diferite acte 
de fertilitate magică, folosind ju-
căriile erotice, replici ale organe-
lor sexuale. Femeile aveau dreptul 
de a se elibera de frustrări strigând 
cele mai urâte şi ruşinoase lucruri, 
aruncându-şi insulte cu tentă se-
xuală şi vulgară, în timp ce îşi 
dezvăluiau propriile indiscreţii, 
scriau autorii antici.  . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online)

PERVERSIUNILE SEXUALE, DE-A LUNGUL ISTORIEI  , ORIGINI

Obiceiurile celor 
mai depravate
popoare antice
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ORIZONTAL: 1) Element de suprafaţă cu aplicaţie în domeniu. 2) Stabilită  u

în regim de urgenţă – Servite cu un pahar de bere. 3) Cutat în partea din 

mijloc! – Făraş lipsit de conţinut! – E într-o dulie. 4) Maici la mănăstire! – 

Oferă sprijin celor care îşi văd cultura la pământ – Secure! 5) Cele ce se abat 

de la normele de bază. 6) Un pic de lumină... pentru politicieni în umbră. 7) 

Acte ce nu au nicio valoare! – Se simte în criză de apă – Pentru puţin. 8) Un 

om  între oameni – Strânsă cu lanţul – Parte de cuvânt rostită în premieră la 

o recepţie în doi. 9) Oameni lucrând pământul cu mâinile goale – Dat de gol 

într-o partidă oarecare. 10) Reluări la o discuţie de masă.

VERTICAL: 1) Purtător de sarcini în circuit închis. 2) Semn al îndoielii în  u

lumea materială – Astea ne sunt de mare folos. 3) Ţinută de profesor în faţa 

elevilor – Amici la cataramă – Cade secerat. 4) Formă de salut de la mic la 

mare – Cuvânt din adâncuri – Curte la parter! 5) Stare de bine tinzând spre 

delir. 6) Apărută... din partea de EST. 7) Plin de milă sau de silă! – Vorbitoare 

de înalt rang (fam.) – Sărită la cap! 8) Tradus printr-un gol... de aer – Cunună 

la mănăstire! – Atribuit făptuitorului de drept. 9) Un om bun de cinste – Pică 

de sus când cerul se întunecă (pl.). 10) Dau buna dispoziţie la muncă.

rebus 

E bine să cânţi (?)…
Am învăţat să cânt la mandolină

Eu singur, singurel am învăţat

Aveam pe-atunci vreo şase ani; 

lumină

În muzicologie mi s-a dat...

E-o desfătare, mângâiere lină

Ce bine e când ştii că ai cântat...

Timpu-a trecut şi sper ca să mai 

ţină

Să cânt de-a pururi, neîncetat...

Colegii de serviciu dedicaţii

Cu semnătură mi-au cerut, fireşti

Le-am dat că nu pot ca să fiu ca 

alţii...

Ce s-au mai bucurat, feţe domneşti

Dar s-au retras când m-au săltat 

mascaţii...

Aşa-i când din cântat nu te 

opreşti!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

 DA, IO, NI, VI; u

 ARA, ARC, AŢĂ, CAR, ETA, IAC, INA, RAM, TRI; u

 ALIA, LATĂ, LILA, MATĂ, RONI, ŢARĂ, UNIT; u

 ABACĂ, AMICĂ, ARENE, ATENT, CĂLIT, OŢELI, VITAL; u

 PILITĂ, PITARI, ROTIRI; u

 DELAPIDĂRI, DEPANATORI, ELIBERATOR,  u

ELIMINATOR, IRAŢIONALE, IREALITATE.
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8 3 5 1
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 8 10 6 4 12 1

13 10 11 4 8 2 14

11 6 3 6 3 4 8

1 2 3 4 8 1 15

9 1 5 2 16 4 15

14 6 15 3 10 8 10

4 17 2 15 11 2 16

10 7 1 16 1 8 10

3 10 8 3 6 12 1

1 16 14 1 12 1 18
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 AB, CT, DR, DS, NE, RE, TA, TE; u

 DIS, ERE, IAT, LIT, NOE, TEN, ETI, TIP; u

 ALUN, CARE, COZI, IŢAR, RANĂ; u

 ATICI, PĂTAT, SECOL, URÂTE; u

 AMABIL, DIRECT, ÎNALTE, SĂRITĂ; u

 ELASTIC, NETOATE; u

 ARESTARE; u

 UMILITORI; u

 MATURIZATĂ, SALĂ DE CURS, SUMĂ DE BANI,  u

RITARDANDO.

ANONIM, ANTENĂ, ASTFEL, BUHAVI, CINICI, DECADĂ, DILEMĂ,  u

ECRANE, EMITER, EPISOD, FESTIV, FRICĂ, GENTIL, ICOANĂ, 

INTRUS, LIMANE, MINIMĂ, NIMICI, OMISIV, ONESTĂ, PORTAL, 

RĂCITĂ, UNANIM, VIŞINE.
online

CÂTE… PUŢIN!   

ORIZONTAL:  u

U, O, S, STILATA, INECAT, I, 
ALTAR, A, AMAR, RC, CC, 
BRODEALA, ORA, AB, ULI, OTA, 
ANTIC, ABATERI, TT, OT, CETE, E, 
IDOLI, ETER, IRA, CLAME.  

CĂ TOT VENI VORBA

ORIZONTAL:     u

PALAVRE, UT, ALO, IACATA, 
RAGUSI, MAI, O, ORATII, N, LASA, 
ACNEE, GURA, ETC, SARICA, 
IOC, ASI, OVA, UU, SA, ALATURI, 
ETIMOLOGIE.

SUDOKU

5  u 9 3 6 7 4 1 8 2 
1 6 4 5 8 2 9 7 3 
2 8 7 3 9 1 5 6 4 
6 4 2 9 3 5 7 1 8 
3 1 5 8 4 7 6 2 9 
8 7 9 2 1 6 3 4 5 
4 3 8 1 6 9 2 5 7 
7 5 6 4 2 3 8 9 1 
9 2 1 7 5 8 4 3 6

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 2 4 3 8 6 9 7 5 
3 6 9 7 5 4 8 2 1 
5 7 8 2 1 9 3 6 4 
9 8 1 4 6 7 2 5 3 
2 3 5 1 9 8 7 4 6 
7 4 6 5 2 3 1 8 9 
8 5 2 9 4 1 6 3 7 
4 9 3 6 7 2 5 1 8 
6 1 7 8 3 5 4 9 2

Bune de ras

Pierdere

Aromă

Lance (pl.)
Umblat

Abandonată

…

Redate !

…

…

Certat 

Cată aiurea

Desluşită

Marinar

Întrebare

Titlu (presc.)

Un om sucit !

Căruţă

A suna

Nu mai mult
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3 4
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colţul marinarilor

ORIZONTAL : 1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă  u
în casă fiind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de 
garanţie, luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele 
bune, bune de poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea – Cartofi 
asiatici, consumaţi în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de 
formă, mai mult de suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere 
suferită, cu afişare în public – Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 
7) Cuiere de cireş, la un birou de director! – O dublă în cooptare! – Rezultat 
previzibil în desfăşurarea unui ghem. 8) Lupta… în ţara soarelui răsare – Intratul 
în emisie! 9) Forţă de atac, la trecerea pragului de jos – Se adună să toarne la 
masa poeţilor (pl.). 10) Îndrăgostit de cele din afară – N-ai ce să scrii… de la 
început.
VERTICAL : 1) Dovada celor ce îţi stau în cale – Definitoriu la împărţirea lumii.  u
2) Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon 
de-al nostru, din popr. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul 
– Raiul… cu imagini specific pământene. 5) Aruncat în sportul la masă ca să 
strângă puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre 
luate de la aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul 
american… ce nu a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier 
de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai… 
sau de mărar! 9) Primii locatari… cu repartiţie la bloc! – Imagini în mişcare 
cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul 
duşmanilor noştri.

rebus 
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10

Tobă de carte

Drum de fier

Arii !

…

Tăiată!

Uimit

Caise!

Lacom
Îndestulare

Murdărie

Radu Petre

Case la olteni
…

Ban mărunt

Bărbierit

Miez de nucă !

Obicei
Steag turcesc

La apă

Claie

Pârât

Saia!

Trasul cu 
motocicleta Măsură la apă

Grădină de 
vară

Duşi de cap

Tone... de cartofi ! 
ORIZONTAL: u

S, B, S, CASAPIT, DURERE, S, 
MINARET, STRA, EBE, I, RA, 
ATU, IN, MATCA, LANA, 
TAI, SERA, SECRET, ACT, GI, 
LIN, TO, MITA, LATIN, CART, 
PAVA. 

De ţinut minte
ORIZONTAL:    u

ESTEINCREDI, ATEPAREAUNB, 
OTEUNUL, ADI, PS, RT, TA, EL, 
IERARH, VASC, NSO, APARTEU, 
EPIC, OS, ARM, MITAN, AG, TP, 
AL, LET, URDA, OENACADRAOM, 
EDNILPLUTNA.

SUDOKU

6  u 9 8 5 3 1 4 2 7
3 1 2 8 7 4 9 5 6
5 7 4 6 2 9 1 8 3
2 4 9 1 5 3 6 7 8
1 6 7 2 4 8 5 3 9
8 5 3 7 9 6 2 4 1
9 3 6 4 8 2 7 1 5
7 2 1 3 6 5 8 9 4
4 8 5 9 1 7 3 6 2

7  u 4 1 2 9 3 5 8 6
3 5 6 8 7 1 2 9 4
8 9 2 5 4 6 7 3 1
5 1 3 9 8 4 6 2 7
2 8 9 6 1 7 3 4 5
6 7 4 3 2 5 8 1 9
4 6 8 7 3 9 1 5 2
9 2 7 1 5 8 4 6 3
1 3 5 4 6 2 9 7 8
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FOSTA MEA 

SUPER-GAGICĂ
AXN. ora 23,45, comedie, 2006, 

SUA

Cu: Uma Thurman,                     u

Annah Faris

Titlu original: My Super                u

Ex-Girlfriend 

Matt Saunders e convins că şi-a 
găsit iubita perfectă. Ceea ce 
Matt nu ştie, însă, este faptul că 
Jenny nu e o femeie obişnuită, ci 
G-Girl, o fiinţă dotată cu puteri 
supranaturale. După scurtă vreme, 
chinuit de gelozia şi posesivitatea 
noi sale iubite, Matt decide, cu 
părere de rău, să o părăsească. Dar 
cum să scapi de o femeie care poate 
să zboare, să ridice o maşină cu o 
singură mână şi să găurească oţelul 
cel mai dur cu o simplă privire?

RAPORT SPECIAL 
PRO CINEMA. ora 20,30, 

acţiune, SF, 2002, SUA

Cu: Tom Cruise, Max von  u

Sydow, Steve Harris

Titlu original: Minority Report  u

În anul 2054, criminalitatea a fost 
complet eradicată în Washington 
DC. Viitorul poate fi prevăzut şi 
crimele prevenite înainte de a fi 
comise. În cadrul Departamentului 
de Justiţie există „Pre-Cogs“, o 
echipă de elită specializată în 
combaterea criminalităţii, a cărei 
activitate se bazează pe existenţa 
unor fiinţe dotate cu darul 
clarviziunii. Cei trei Vizionari pot 
privi în viitor, dând detalii complete 
despre locul, victimele şi autorii 
crimelor. Până acum, ei nu s-au 
înşelat niciodată.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Omul anului

19:30 Pur şi simplu Picătura                 

de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vedeta familiei (R)

00:20 Omul anului (R)

01:30 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Fraţii Sisters

Franta, Spania, Romania, 
Belgia, SUA, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă, 
Western

02:30 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Şef sub acoperire (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum               

de lavandă

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Drumul Spre Libertate

SUA, Dramă
00:00 Fight Club - Sala de lupte 

(R)

07:46 Fiecare zi contează

09:30 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:26 Marmalade

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller

13:06 Pe platourile de fi lmare

13:36 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:32 Îngeri obişnuiţi

SUA, Dramă
17:31 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Tarot

SUA, Horror
21:32 Don Q

23:20 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

00:22 Va curge sânge

SUA, Dramă
02:57 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
04:28 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 Forta ideilor -           

Indrăzneşte să înveţi

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Rivalii

22:00 Pământ fără speranţă

SUA, Dramă, Thriller
23:50 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Papi Land - Prieteni              

pe viata

20:00 Misterele Bucureştilor

Romania, Documentar
22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Goodnight Sweetheart (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă,                 
Romantic

05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
10:25 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:20 Crăciun la cabană

Canada, Romantic
14:15 Crăciun în Maple Valley

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:05 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Mister pe strada Vâscului

20:00 Crăciun la ferma               

de alpacale

Romantic
22:00 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
23:50 Director de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
01:40 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
03:30 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Medicul legist

Canada, Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
23:45 Fosta mea Super-Gagică

SUA, Comedie, Romantic, SF
01:45 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:35 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Al Doilea Război Mondial

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Martor la dezastru

21:00 Vrăjitoare

22:00 Sugarcane

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Al Doilea Război Mondial

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MISTERELE 

BUCUREŞTILOR
PRIMA TV. ora 23,00, 

acţiune, istorie, 1983, România

Cu: Florin Piersic, Marga u

Barbu, Szabolcs Cseh 

Principatul Ţării Româneşti 
cu capitala Bucureşti, înainte 
de Revoluţia din anul 1848. 
Câteva societăţi secrete lucrează 
pentru alungarea de pe tron   a 
domnitorului Bibescu. Armele 
sunt transportate pe căi secrete, 
pregătind primele revolte populare 
din Bucureşti, ca prim act al 
Revoluţiei din 1848, revoluţie 
care este primul impuls al actului 
de mai târziu al Unirii Ţării 
Româneşti cu Moldova.

DRUMUL SPRE 

LIBERTATE 
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, dramă, 2010, SUA

Cu: Dragoş Bucur,                      u

Colin Farrell, Ed Harris, 

Alexandru Potocean

Titlu original: The Way Back  u

Povestea unui ofiţer polonez de 
cavalerie capturat de Armata 
Roşie, care reuşeşte să evadeze 
din gulagul siberian în 1941. În 
anul 1940, sătui de frig, foame, 
persecuţii, lipsă de îngrijiri 
medicale şi execuţii, Janusz, 
Tomasz, Voss, Valka şi Smith decid 
să sfideze autorităţile sovietice 
şi să evadeze din lagărul de 
muncă. Nevoiţi să traverseze pe jos 
teritorii necunoscute şi sălbatice 
şi să înfrunte vitregiile naturii, 
foştii prizonieri parcurg 6.400 
de kilometri în drumul lor spre 
libertate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Brooklyn

Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Copiii spun (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Bigfoot Junior 2

Belgia, Franta, Animaţie, 
Familie

13:00 Max

SUA, Aventuri, Familie
15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă 2 -           

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Răzbunare cu stil

SUA, Comedie, Crimă
02:30 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie

09:00 Iubire cu parfum                   

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Casanova, identitate 

feminină

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 100 de milioane i. Hr. (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:30 Drumul Spre Libertate (R)

SUA, Dramă
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:05 Kung Fu Panda: Secrets 

of the Scroll 

SUA, India, Canada, 
Acţiune, Animaţie

08:30 Jocurile foamei:              

Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
10:31 Jocurile foamei:               

Revolta - Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
14:26 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
16:37 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

18:11  Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
20:02 Jerry şi Marge câştigă              

la loterie

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

21:42 Barbarian

SUA, Horror, Thriller
23:22 Telefonul negru

SUA, Horror

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                  

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Aripi de inger

SUA, Dramă
15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
21:00 Cadoul preferat

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Cadoul preferat (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style cu Maria 

Andrei

14:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă, 
Acţiune

16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Chaplin

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Italia, Biografic, 
Dramă

23:00 Misterele Bucureştilor (R)

Romania, Documentar
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Life & Style cu Maria 

Andrei

03:30 Flash monden

04:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Vara de după

SUA, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

06:00 ROventura (R)

08:45 Crăciun în Maple Valley

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

10:35 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
12:25 Un Crăciun de poveste

SUA, Documentar, Familie, 
Romantic

14:20 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:15 Crăciun la cabană

Canada, Romantic
18:10 Concursul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Casa de Crăciun 2

Romantic
21:55 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
23:50 Darul liniştii

SUA, Familie
01:45 Pepiniera de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:40 Fantomele Crăciunului 

pentru totdeauna

Fantastic, Romantic

07:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
09:35 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
18:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Dincolo de limite

SUA, Thriller
23:10 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

01:20 Efecte adverse

SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Vulcanul de temut al 

Americii

11:00 Accident aviatic

12:00 Apărând Europa

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Greşeli teribile în inginerie

15:00 Greşeli teribile în inginerie

16:00 Megastructuri

17:00 Alaska

18:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Comori pierdute                        

ale Romei

22:00 Roma

23:00 Vrăjitoare

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Abisul

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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MISTER 

PE STRADA 

VÂSCULUI
DIVA. ora 22,00, mister, familie, 

2023, SUA, Canada

Cu: Victor Webster, u

Erica Cerra, Fred Henderson

Titlu original: Mystery u

on Mistletoe Lane 

Proaspăt mutată într-un orăşel 
fermecător, Heidi Wicks se 
instalează împreună cu copiii ei, 
Annie şi Garrett, într-o casă istorică 
pe Mistletoe Lane. Însă liniştea 
sărbătorilor este întreruptă atunci 
când descoperă un mister ascuns în 
locuinţa lor, legat de tradiţii vechi 
de Crăciun şi comori pierdute.

NE VOM REGĂSI
NAŢIONAL TV. ora 20,00,

dramă, romantic, 2010, India

Cu: Shahid Kapur,  u

Kareena Kapoor

Titlu original: Milenge Milenge  u

Priya nu vrea să îşi piardă vremea 
în relaţii, dacă acestea nu îi sunt 
predestinate, dar când îl zăreşte 
pe Amit pe o plajă e sigură că el e 
Alesul. Apoi descoperă că Amit îi 
citise jurnalul şi af lase despre visul 
ei de a-şi găsi jumătatea. Priya 
decide să se despartă de tânăr, dar 
acesta vrea să-i demonstreze că 
sunt făcuţi să fie împreună. Priya îi 
spune că dacă soarta vrea asta, se 
vor reîntâlni la Delhi, unde ascund o 
carte şi o bancnotă cu datele lor de 
contact. Anii trec şi amândoi ajung 
în pragul căsătoriei, dar înainte de 
a spune „Da“ încep să se caute unul 
pe altul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional                       

al Cântecului şi Dansului 

Popular Românesc 

Mamaia

23:00 Garantat 100%

00:00 Războinicii

Acţiune, Crimă, Dramă
01:40 Vis sau realitate? (R)

02:05 Garantat 100% (R)

02:55 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical

13:00 Apropo Tv

14:00 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
15:45 Singur acasă 2 -                   

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Planeta Maimuţelor: Invazia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Goana după cadou (R)

SUA, Comedie, Familie
03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg (R)

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Casanova, identitate 

feminină (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                     

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Ne vom regăsi

India, Dramă, Romantic
22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:50 Jucători de rezervă 2:           

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
09:20 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic, 
Muzică

11:10  Quiz Lady

SUA, Comedie
12:50 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic, SF
14:25 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
16:15 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:55 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic, 
Horror

21:45 Zâmbeşte

SUA, Horror
23:40 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune
02:20 Watchers

SUA, Fantastic, Horror

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune,
20:00 Priveşte înainte cu mânie

Romania, Dramă
21:40 Iarna amintirilor

22:00 Adam

SUA, Biografic, Dramă
00:00 Comisarul Rex:                           

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
01:00 Cuibul salamandrelor (R)

Romania, Acţiune
02:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

Romania, Comedie
21:00 Pe frecvenţa Crăciunului

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Teleshopping

12:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele                                     

preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papi Land -                             

Prieteni pe viata

22:30 Insider politic (R)

23:30 Chaplin (R)

Marea Britanie, SUA, 
Franta, Italia, Biografic, 
Dramă

02:30 Poezie                                   

şi delicateţuri (R)

04:30 Flash monden

05:00 Secretele                     

preşedintelui

Romania, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Vara de după (R)

08:30 Concursul                                  

de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:20 Casa de Crăciun 2

Romantic
12:15 Director de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
14:05 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Sub cerul de Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Crăciun la ferma de 

alpacale

Romantic
20:00 Crăciun cu corgi

Romantic
22:00 Mister pe strada Vâscului

00:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
01:55 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă
03:45 Dansul Zânei dulciurilor

SUA, Romantic
06:00 Medicul legist

Canada, Dramă
06:50 Crăciun la cabană

Canada, Romantic

07:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

09:40 Leo Mattei –                           

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă,
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister,                   
Romantic

16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

23:10 Efecte adverse

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:25 Dincolo de limite

SUA, Thriller

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Greşeli teribile                              

în inginerie

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Apărând Europa

20:00 Cortina de Fier

21:00 Trădătorii

22:00 Ascensiunea

00:00 Tsunami

01:00 Dezastre investigate

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Big Data

07:00 Alaska

08:00 Alaska

naţional geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

ATELIERUL LUI 

MOŞ CRĂCIUN  
AXN WHITE. ora 22,50, 

comedie, 2022, SUA

Cu: Rita Moreno, Emily u

Kinney, Justin Gaston

Titlu original: Santa u

Bootcamp 

Emily Strauss, organizatoare de 
evenimente talentată şi ambiţiosă, 
primeşte o sarcină specială de la 
un client inf luent: să organizeze 
cea mai spectaculoasă petrecere de 
Crăciun posibilă. Pentru a reuşi, 
ea trebuie să găsească persoana 
perfectă pentru a juca rolul lui 
Moş Crăciun, dar se loveşte de 
provocări neaşteptate. Pentru 
a se pregăti, Emily decide să se 
înscrie la un „Santa Bootcamp,“ o 
tabără de antrenament dedicată 
spiritului Crăciunului, unde se 
antrenează oameni care doresc să 
devină Moş Crăciun sau spiriduşi.

VISĂTORUL 

AMERICAN
HBO. ora 14,50, comedie, 

2022, SUA

Cu: Peter Dinklage,                 u

Shirley MacLaine

Titlu original: American Dreamer u  

Phil Loder, un profesor universitar 
excentric şi singuratic, visează să-
şi schimbe viaţa radical. După ce 
moşteneşte o sumă semnificativă 
de bani de la o rudă îndepărtată, 
Phil decide să-şi cumpere o casă 
extravagantă într-un cartier 
exclusivist. Însă dorinţa sa de a-şi 
crea un „vis american” este pusă la 
încercare de conf lictele cu noii săi 
vecini, o familie bogată şi ostilă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Băieţi buni, băieţi răi

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Italia, Acţiune, Comedie 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Un texan în Londra

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 I Like IT (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10          

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                    

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:30 Ne vom regăsi (R)

India, Dramă, Romantic
10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Jos cu dragostea!

SUA, Comedie
23:00 Drumul Spre Libertate (R)

SUA, Dramă

07:45 Garfi eld

SUA, Animaţie, Aventuri
09:25 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă
11:20 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
12:55 Charlie şi fabrica                   

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
14:50 Visătorul american

SUA, Comedie
16:25 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
18:10 Air

SUA, Dramă
20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, 
Yemen, Crimă, Horror

23:30 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă
01:20 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Aventuri, Mister, SF

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 211

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 211 (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:45 Un Crăciun de poveste

SUA, Documentar, Familie, 
Romantic

10:40 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
12:30 Sărbători de poveste

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:25 Crăciunul la Coyote Creek

Dramă, Romantic
16:15 Mult zgomot pentru 

Crăciun

SUA, Dramă, Familie
18:05 Moştenitoarea Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Mister pe strada Vâscului

SUA, Canada, Mister
22:00 Crăciun la ferma de 

alpacale

Canada, Romantic
00:00 Casanova de Crăciun

Romantic
02:00 Dreptul familiei

Dramă
03:00 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal               

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

21:00 Gulag

22:00 Abisul

23:00 Hitler

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

AT08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Săptămâna nebunilor

prima

07:30 Ne vom regăsi (R)

India Dramă Romantic

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FRUMOASA 

ŞI BESTIA 

DE CRĂCIUN
AXN WHITE. ora 19,05, 

comedie, dramă, 2019, SUA

Cu: Leah Pipes, Ryan Kelley, u

Rob Raco, GloZell Green

Titlu original: A Beauty & the u

Beast Christmas 

Ginger Holiday, o inf luenceriţă 
de Crăciun, îşi răneşte faţa şi 
încetează să mai posteze, pierzând 
astfel urmăritori şi sponsorizări. 
Pentru a-şi recâştiga popularitatea, 
agentul ei aranjează o logodnă falsă 
cu Beau Bradley.

INVITAŢIE 

DE CRĂCIUN
DIVA. ora 21,50, comedie, 

dramă, romantic, 2021, SUA, Canada

Cu: Amy Acker, Warren  u

Christie, Brooke Nevin

Titlu original: Crashing  u

Through the Snow 

Foştii soţi Maggie Collins şi Jeff 
Randall au rămas cei mai buni 
prieteni, ceea ce a fost un beneficiu 
în creşterea celor doi copii ai 
lor, Mia, în vârstă de 12 ani, şi 
adolescenta Sophie, mai ales de 
Crăciun, pe care l-au petrecut 
împreună. De acest Crăciun, Jeff şi 
noua lui iubită, Kate Reynolds, le 
vor duce pe fete la Aspen, pentru a 
petrece Crăciunul alături de tatăl 
ei, Ted, şi de mama vitregă, Susan. 
Această schimbare este dificilă 
pentru Maggie: nu numai că acesta 
va fi primul ei Crăciun fără fete, 
dar în plus Mia pare să fi devenit 
cea mai bună prietenă a aparent 
perfectei Kate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Neînduplecaţii

SUA, Dramă, Western
23:25 Breaking fake news (R)

00:25 Punctul critic (R)

01:55 Neînduplecaţii (R)

SUA, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Un poliţist şi jumătate

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Spionul care mi-a dat 

papucii

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 România, te iubesc! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

Romania, Dramă, Romantic
04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Jos cu dragostea! (R)

SUA, Comedie
00:45 Fosta mea iubire (R)

07:45 Visătorul american

SUA, Comedie
09:20 Air

SUA, Dramă
11:10  Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
12:55 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie
15:40 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

17:15  Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Trei femei

SUA, Dramă
20:55 Trei femei

SUA, Dramă
21:50 Millie Black

Marea Britanie, Crimă
22:40 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:35 Tarot

SUA, Horror
01:10  Patriotul

Germania, SUA, Acţiune 

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                             

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune 

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Blackmark

Acţiune, Dramă, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Blackmark (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:45 Crăciunul la Coyote Creek

Dramă, Romantic
10:35 Un sărut înainte de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:25 Moştenitoarea Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:20 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
16:10 Cu bărcuţa de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Crăciun cu corgi

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

20:00 Încurcături sub vâsc

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

23:45 Crăciun la cabană

Canada, Romantic
01:40 Dreptul familiei

Dramă
02:40 Dreptul familiei

Dramă
03:40 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal                     

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:55 Băiatul şi caracatiţa

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Megastructuri

22:00 Greşeli teribile în inginerie

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:55 Băiatul şi caracatiţa

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

BANI GHEAŢĂ 
NAŢIONAL TV. ora 22,15, 

acţiune, crimă, thriller, 2002, SUA

Cu: Christian Slater,                     u

Val Kilmer

Titlu original: u Hard Cash 

Thomas Taylor e un hoţ care face 
un an de puşcărie, după ce e prins 
asupra faptului. Întors acasă, el 
încearcă să dea o nouă lovitură, 
dar reuşeşte să fure nişte bani 
marcaţi, folosiţi de FBI pentru 
diverse operaţiuni. Ceea ce nu ştia 
era că pe aceiaşi bani pusese ochii 
şi un agent FBI fără scrupule, 
Mark Cornell, care îi răpeşte fiica 
şi îl obligă să comită un nou jaf. 

CU BĂRCUŢA,     

DE CRĂCIUN  
DIVA. ora 21,50, dramă, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Katee Sackhoff, Patrick  u

Sabongui, Terry O’Quinn, 

Emma Oliver

Titlu original:  Christmas Sail  u

Liz este chemată înapoi în oraşul 
natal împreună cu fiica ei. Tatăl 
ei înstrăinat, Dennis, a devenit tot 
mai retras şi a renunţat să mai 
sărbătorească Crăciunul. Situaţia 
se complică atunci când Liz af lă 
că tatăl ei riscă să fie evacuat 
din casă din cauza datoriilor la 
ipotecă. Hotărâtă să îl ajute, Liz 
vine cu ideea de a repara barca 
veche a familiei, pe care Dennis 
nu a reuşit să o vândă, şi de a 
participa la parada luminilor de 
Crăciun din acel an. Premiul în 
bani oferit câştigătorului ar putea 
fi soluţia salvării casei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Jurnalul familiei -escu

Romania, Documentar
11:30 Eu pot! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campanie TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate? (R)

00:05 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Straja

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Jocul spionilor

Olanda, Marea Britanie, 
Polonia, Ucraina, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Lecţii de viaţă (R)

02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

04:00 Băieţi de oraş

05:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Detectivul, mafi a şi 

cartoforul

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

22:15 Bani gheaţă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Iubire interzisă (R)

02:00 Albumul Naţional

07:37 Femeile Delaney

Canada, SUA, Comedie
09:01 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
11:02 Toată lumea o iubeşte       

pe Jeanne

Franta, Portugalia, 
Comedie, Dramă, Romantic

12:37 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
14:31 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:01 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:02 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
21:47 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
22:46 Dispăruţi în noapte

SUA, Mister, Thriller
00:16 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

Marea Britanie, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:45 Un prinţ cadou

Canada, SUA, Romantic
10:35 Felicitarea de Crăciun

Canada, Romantic
12:25 O stea de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
14:15 Mult zgomot pentru 

Crăciun

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

16:05 Casanova de Crăciun

Romantic
18:05 Un Crăciun de poveste

SUA, Documentar, Familie, 
Romantic

20:00 Crăciun cu familia mea

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

21:50 Cu bărcuţa de Crăciun

Dramă, Romantic
23:40 Sărbători de poveste

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:35 Dreptul familiei

Dramă
02:35 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre investigate

23:00 Tsunami

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MOŞTENITOAREA 

CRĂCIUNULUI
DIVA. ora 00,00, romantic, 

2023, Canada

Cu:  Katerina Maria Vitkoff, u

Jonathan Malen, Jane Moffat, 

David Pinard

Titlu original: The Heiress           u

of Christmas 

Loryn, moştenitoarea faimosului 
magazin universal „Hamptons“, 
este pusă la mare încercare de 
bunica ei, care încearcă să o 
motiveze. Lucrurile nu merg prea 
bine, deoarece Loryn lucrează la 
magazin chiar în perioada cea mai 
aglomerată a anului - Crăciunul. 
Ea încearcă să-l impresioneze pe 
chipeşul, dar cinicul manager 
Aidan. 

PRINŢUL 

CRĂCIUNULUI 
AXN WHITE. ora 19,10, 

comedie, dramă, romantic, 2022, 

SUA

Cu: Cindy Busby, Jilon  u

VanOver, Nancy Harding, 

Larry Shagawat, Steve Abbott

Titlu original: Crown Prince        u

of Christmas 

Madison, o muziciană aspirantă, 
decide să îşi impresioneze 
familia spunându-le o minciună 
nevinovată: că iubitul ei este de 
fapt un prinţ dintr-o mică ţară 
europeană. Însă gluma scapă de 
sub control, iar prietenul şi colegul 
ei de muncă, Sebastian, este nevoit 
să joace rolul prinţului, în timpul 
unei vizite de Crăciun la familia 
ei din New Jersey. Ceea ce Madison 
nu ştie este că Sebastian ascunde 
un secret regal. El chiar este, de 
fapt, adevăratul prinţ Sebastian al 
Lanoviei...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

11:30 Izolaţi în România

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:40 Filler

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Decembrie Roşu

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:30 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Lecţii de viaţă (R)

02:00 Doctor de bine (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                     

de lavandă

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Chefi  la cuţite (R)

05:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a? (R)

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Baronii

Romania, Comedie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Razboiul lumilor

SUA, Acţiune, SF
23:00 Detectivul, mafi a şi 

cartoforul (R)

Hong Kong, SUA, China, 
Acţiune, Comedie

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:25 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, Aventuri

09:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

11:00 Kung Fu Panda 3

SUA, China, Acţiune
12:35 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
14:20 Lista domnului Malcolm

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Oraşul pierdut

SUA, Dramă
18:15 Camerista

SUA, Comedie
20:00 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Fantastic

22:00 Super/Man: Povestea lui 

Christopher Reeve

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Documentar

23:50 Nasty

Romania, Documentar
01:35 Force of Nature: The Dry 2

SUA, Thriller

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Sfântul Paisie -                   

din Farasa spre cer

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune 

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mythica: magie neagră

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: magie neagră (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Iubiri secrete (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

08:50 O stea de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
10:40 Cu bărcuţa de Crăciun

Dramă, Romantic
12:30 Casanova de Crăciun

Romantic
14:30 Un sărut înainte de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
16:20 Crăciun cu familia mea

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

18:10 Crăciunul la Coyote Creek

Dramă, Romantic
20:00 Crăciun la ferma de 

alpacale

Canada, Romantic
22:00 Crăciun cu corgi

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

00:00 Moştenitoarea Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă
01:55 Dreptul familiei

Dramă
02:55 Dreptul familiei

Dramă
03:55 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 NASA

22:00 Atacuri teroriste anihilate

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

prima

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

O pereche de pantofi  roşii em-
blematici, care au fost purtaţi de 
Judy Garland în fi lmul „Vrăjitorul 
din Oz“ şi furaţi dintr-un muzeu 
în urmă cu aproape două decenii, 
au fost vânduţi la licitaţie pentru 
28 milioane de dolari.

Heritage Auctions estimase că 
vor ajunge la 3 milioane de dolari, 
însă licitaţia a depăşit cu mult 
această sumă în câteva secunde şi 
a triplat-o în câteva minute. Câţiva 
ofertanţi care au licitat prin tele-
fon s-au întrecut timp de 15 minu-
te, în timp ce preţul a urcat până 
la suma fi nală. Cumpărătorul 
necunoscut va plăti în fi nal 32,5 
milioane de dolari, scrie News.ro.

Pantofi i cu tocuri roşii străluci-
toare erau expuși la Muzeul „Judy 
Garland“ din oraşul natal al actri-
ţei, Grand Rapids, din Minnesota, în 
2005, când Terry Jon Martin a folosit 
un ciocan pentru a sparge geamul 
de la uşa muzeului şi vitrina. Loca-
lizarea lor a rămas un mister până 
când FBI i-a recuperat, în 2018.

Pantofi i au fost returnaţi în 
februarie colecţionarului de su-
veniruri Michael Shaw, care îi 
împrumutase muzeului. Erau una 
dintre perechile pe care Garland 
le-a purtat în timpul fi lmărilor şi 
se ştie că doar patru perechi au 
supravieţuit. În fi lm, pentru a se 
întoarce din Oz în Kansas, Doro-
thy trebuia să apese de trei ori pe 
tocuri şi să repete: „There’s no pla-
ce like home“.

După ce pantofi i au fost vân-
duţi, organizatorul licitaţiei a 
comunicat că precedentul record 
pentru o piesă din domeniul 
divertismentului a fost de 
5,52 milioane de dolari, 
pentru rochia albă pe 
care Marilyn Mon-

roe a purtat-o în „The Seven Year 
Itch“ de Billy Wilder.

Licitaţia a inclus şi alte obiecte 
din „Vrăjitorul din Oz“, cum ar 
fi  o pălărie purtată de Margaret 
Hamilton, care a interpretat rolul 
original al Vrăjitoarei Răului din 
Vest. Aceasta a fost adjudecată 
pentru 2,4 milioane de dolari, un 
cost fi nal total pentru cumpără-
tor de 2,93 milioane de dolari. Po-
pularitatea „Vrăjitorului din Oz“ 
a crescut în ultimele săptămâni, 
odată cu lansarea fi lmului „Wick-
ed“, adaptare a musicalului de 

mare succes de pe Broadway,
un fel de prequel care 

reimaginează perso-
najul Vrăjitoarei din 

Vest. ,

rol
Kevin din „Singur acasă“ putea fi  altcineva

Filmele „Singur acasă“ („Home Alone“), sau 
cel puțin primele două dintre ele, puteau arăta 
foarte diferit față de formula cunoscută proba-
bil de sute de milioane de spectatori. Actorul și 
comediantul american John Mulaney a dezvă-
luit recent că a fost chemat la preselecții pen-
tru rolul lui Kevin, dar că părinții au refuzat, 
în numele său, relatează IndieWire, preluat 
de HotNews.

Mulaney (42 de ani) a povestit că în 1989, 
când avea 7 ani, John Hughes și Chris Columbus 
făceau casting pentru comedie, în zona Chica-
go. Columbus a fost regizorul primelor două 
fi lme „Home Alone“, în timp ce Hughes a scris 
scenariul și a fost producătorul lor.

La vremea respectivă, Mulaney făcea par-
te dintr-un grup local de teatru pentru copii, 

unde a atras atenția cuiva din departamentul 
de casting al fi lmului. Echipa i-a abordat pe el 
și pe părinții săi pentru a participa la o probă 
pentru rolul principal din fi lm. Însă mama și 
tatăl lui John au refuzat, iar rolul a mers în 
cele din urmă la Macaulay Culkin.

Deși Mulaney a ratat o șansă timpurie de 
a deveni faimos, el admite că rolul a ajuns 
la cel mai potrivit actor pentru el. „Vreau 
să spun foarte clar: nu există o interpretare 
mai bună în anii ’90 decât cea a lui Macaulay 
Culkin. Merita un Oscar pentru acel rol“, a 
spus Mulaney.

John Mulaney a avut o carieră de succes mai 
ales în televiziune, fi ind cunoscut în special 
pentru cei zece ani în care a lucrat la celebra 
emisiune de comedie „Saturday Night Live“, 

între 2008 și 2018. Această emisiune i-a adus 
două Premii Emmy, el obținând și un al trei-
lea premiu, pentru „John Mulaney: Baby J“, 
spectacol de comedie de tip stand-up lansat de 
Netfl ix anul trecut.   . C. Luca 

SEBASTIAN 

STAN, ÎN CURSĂ 

PENTRU DOUĂ 

GLOBURI DE AUR 

FURAŢI, RECUPERAŢI ȘI APOI SCOŞI LA LICITAŢIE , DOROTHY

Pantofii purtaţi 
de Judy Garland, vânduţi 
cu un preţ incredibil

între 2008 și 2018. Această emisiune i-a adus

NOMINALIZĂRI. Filmul 

musical „Emilia Pérez“ - cu Zoe 

Saldana, Karla Sofía Gascón și 

Selena Gomez - a obţinut zece 

nominalizări pentru ediţia 2025 a 

Premiilor Globul de Aur. Nu la mare 

distanţă se afl ă „The Brutalist“, cu 

șapte nominalizări, o dramă cu 

Adrien Brody, Felicity Jones și Guy 

Pearce. Şase nominalizări a primit 

„The Conclave“, dramă cu Ralph 

Fiennes și Isabella Rossellini. Actorul 

de origine română Sebastian Stan a 

fost nominalizat pentru interpretare 

într-un fi lm comedie/ musical („A 

Different Man“) şi într-un fi lm dramă 

(„The Apprentice“), în care joacă rolul 

lui Donald Trump. Marele succes de 

box-offi ce „Wicked“ a obţinut patru 

nominalizări. Un trofeu obţinut la 

Globurile de Aur poate ajuta fi lmele 

în cursa pentru premiile Oscar, din 

luna martie. Grevele de la Hollywood 

de anul trecut au dat peste cap 

programul de lansări din acest an, iar 

experţii în materie de premii susţin că 

nu există un lider clar pentru categoria 

„Cel mai bun fi lm“ la Oscaruri, potrivit 

Agerpres. Câştigătorii Globurilor de 

Aur vor fi  aleşi de 334 de jurnalişti de 

divertisment din 85 de ţări şi vor fi  

anunţaţi pe 5 ianuarie 2025. . C.L. 
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Obiceiurile celor 
mai depravate
popoare antice

15cinema
Preţ incredibil 
pentru pantofi i purtaţi 
de Judy Garland

Lucrările la noul „Hotel de 

gheaţă“ de la Bâlea Lac, cel de-al 

18-lea, au început deja, având în 

vedere că în zonă temperaturile 

au fost constant scăzute, iar 

stratul de gheaţă foarte gros. 

Anul acesta, fi ecare dintre cele 

12 camere va purta numele unei 

personalităţi a muzicii clasice 

internaţionale, între care şi 

dirijorul Andre Rieu, pe care 

organizatorii vor să îl invite să 

viziteze hotelul.

Unic în această regiune a 
Europei, „Hotelul de gheaţă“ 
de la Bâlea Lac este construit în 
cadrul proiectului de marketing 
turistic „Hotel of Ice Bâlea Lac“. 
Tehnologia de construire este 
similară cu cea din anii trecuţi, 
fi ind folosite „cărămizi“ de gheaţă 
decupate din calota formată pe 

Lacul Bâlea, care se îmbină între 
ele cu „mortar“ din zăpadă şi 
apă, precum şi cantităţi foarte 
mari de zăpadă bine înmuiate cu 
apă, turnate peste cofraje, lăsate 
la îngheţat câteva zile. Forma 
camerelor şi a celorlalte încăperi 
este de iglu, cu diferite diametre, 
scrie News.ro.

„Cred că de peste un deceniu nu 
am avut parte în această perioadă 
de aşa multă zăpadă, temperaturi 
constant scăzute şi strat de gheaţă 
aşa de gros, iar această situaţie 
ne bucură foarte tare. Aşadar, 
condiţiile meteorologice fi ind 
ideale, am început în forţă şi până 
la această oră am fi nalizat pereţii 
şi acoperişurile primelor şapte 
igluuri. Lucrăm în continuare cu 
ambiţie şi, dacă vremea nu ne va 
juca feste, vom putea deschide 
pentru vizitare şi primirea 

oaspeţilor, în Ajunul Crăciunului, 
aşa cum este tradiţia la Bâlea Lac“, 
a afi rmat Arnold Gunter Klingeis, 
managerul proiectului.

Mobilierul (baza paturilor din 
camere, barul, mesele şi scaunele 
din restaurant) şi toate decoraţiunile 
din hotel vor fi  realizate din 
gheaţă. În interiorul obiectivului, 
iluminatul va fi  realizat cu 
instalaţii rezistente la frig, gheaţă 
şi umiditate, economice, care nu 
degajă căldură.

Tema acestei ediţii a 
proiectului este muzica clasică 
internaţională, fi ecare cameră 
a hotelului urmând să poarte 
numele unei mari personalităţi 
(compozitor sau dirijor) din 
domeniu. Lista va fi  deschisă de 
celebrul dirijor olandez Andre 
Rieu, pe care organizatorii vor să-l 
invite să viziteze în această iarnă 

Transfăgărăşanul şi „Hotelul de 
gheaţă“. Sculpturile de gheaţă 
care reprezintă personalităţile 
muzicii clasice vor fi  realizate 
de Eugen Petri, sub formă de 
basorelief, pe pereţii interiori ai 
hotelului.

La fi nalul lucrărilor, „Hotelul 
de gheaţă“ din sezonul 2024-
2025 va fi  compus din 12 camere 
tip iglu, un bar, un restaurant 
cu zonă de servit masa, un hol 
de acces şi o zonă intermediară. 
De asemenea, hotelul va găzdui 
expoziţii de artă organizate în 
colaborare cu Galeria „Cluj Art“.

În fi ecare sezon, „Hotelul de 
gheaţă“ atrage mii de vizitatori, 
cei mai mulţi oaspeţi străini fi ind 
britanicii.
, Cristinel Luca (articol realizat 
din surse online) 

Noul „Hotel DE GHEAŢĂ” 
de la Bâlea, gata de Crăciun

BAZA PATURILOR, 

BARUL, MESELE, 

SCAUNELE 

ŞI TOATE 

DECORAŢIUNILE 

VOR FI REALIZATE 

ÎN ÎNTREGIME            

DIN GHEAŢĂ
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